Vorwort!

Mit den Ergebnissen von Einkommensstatistiken wird oft vorschnell und damit unsachgemaf
argumentiert. Es war daher seit der ersten Analyse Uber die regionalen Einkommensverhalt-
nisse in der Steiermark des Jahres 1997 - und es ist auch weiterhin unser Bestreben - den Me-
tainformationen ein besonderes Augenmerk zu widmen. Dabei handelt es sich einerseits um
die Frage: ,,Was kdnnen die Daten aussagen? bzw. ,,Welche Interpretationsgrenzen gibt es?*
Andererseits sollen auch jene Zusammenhénge, die aus der Statistik wahrgenommen werden
kdnnen, aufgezeigt werden, die zu Einkommensunterschieden zwischen den Geschlechtern
oder zwischen Regionen fuhren. Denn zu oft werden einseitige Interpretationen angeboten.

Aufgrund der Datenquellen ist es uns auch maéglich, das Einkommen am Arbeitsort, sprich am
Standort der steirischen Wirtschaft zu untersuchen und andererseits am Wohnort der Beschéf-
tigten in der Steiermark. Letzteres ist auch ein Indikator fiir eine mogliche Kaufkraft. Seridse
Kaufkraftuntersuchungen regionaler Art gibt es leider nur im bedingten Mal3e.

Beide Aussagen, Einkommen am Wohnort und Einkommen am Arbeitsort kdnnen allerdings
aufgrund der verschiedenen Datenherkunft nicht streng miteinander verglichen werden.

Die Einkommensentwicklung in der Steiermark zeigt anhand dieses Berichtes durchaus posi-

tive Entwicklungen sowohl insgesamt als auch auf der regionalen Ebene.

Graz, im April 2006 W. Hofrat Dr. Ernst Burger
Landesstatistiker
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Steiermark
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschaftigter 2004
M. Mayer

1. Zusammenfassung der wichtigsten Ergebnisse

» Nach den flr den Beschaftigungsort ausgewerteten Sozialversicherungsdaten 2004 betrug
das mittlere Bruttoeinkommen am Standort Steiermark (unselbstdndig Beschaftigte ohne
Beamte, Geringftigige und Lehrlinge) 1.947 € im Monat, das sind wiederum um 2% oder 39
€ mehr als im Vorjahr. Im Bundeslédndervergleich bleibt die Steiermark damit weiter an der
ausgezeichneten 4.Stelle mit dem 3.hdchsten Jahreszuwachs aller Bundeslander. Der Ab-
stand zum Osterreichwert, der 2004 bei 1.972 € lag und damit um 1,9% oder 36 € gestiegen
ist, ist leicht gesunken und betrégt nun nur mehr 25 €.

» Das mittlere Bruttoeinkommen der Manner lag in der Steiermark 2004 (nach Sozialversi-
cherungsdaten) bei 2.268 €, wéhrend die Frauen lediglich auf einen Wert von 1.443 € ka-
men, womit die Manner um weit Uber die Halfte (genau 57,2%) mehr verdienten als die
Frauen. Die Grinde flr diese Differenz sind komplex und streuen regional betrachtlich,
hauptséchlich liegen sie aber darin, dass Frauen haufiger in Niedriglohnbranchen arbeiten,
weitaus Ofter teilzeitbeschéftigt sowie im Schnitt niedriger qualifiziert und jlinger sind.

> Uber dem Landesdurchschnitt lagen erneut die obersteirischen Industriebezirke (allen voran
Mirzzuschlag), wobei hier auch die geschlechtsspezifischen Unterschiede am groRten sind.
Der Grazer Zentralraum befindet sich ebenfalls leicht dariber bzw. auch knapp tber dem
Bundesschnitt (die Frauen verdienten in Graz-Stadt im Ubrigen mit Abstand am meisten),
wahrend in der Std- und Oststeiermark (insbesondere in Feldbach und Hartberg) die Ein-
kommen am geringsten waren. Hauptgrinde flr diese regionalen Einkommensdifferenzen
sind strukturelle Faktoren wie Unterschiede in der Branchenstruktur, der Ausbildung, der
Geschlechtsverteilung und der Altersstruktur.

» Nach den fur den Wohnort ausgewerteten Lohnsteuerdaten 2004 betrug das durchschnitt-
liche Jahresbruttoeinkommen fur die Steiermark (alle unselbstdndig Beschaftigten) 23.701
€, das ist weiterhin Platz 6 in Osterreich und um deutliche 2,4% (hochster Zuwachs aller
Bundeslander!) mehr als 2003 (Manner +2,6%, Frauen +2,3%), wobei das Nettoeinkommen
im Gegensatz zum Jahr davor sogar etwas héher um 2,5% gestiegen ist. Der Einkommens-
unterschied zwischen Mannern und Frauen ist hier mit mehr als zwei Drittel (67,8%) sogar
noch hoher als zuvor, wobei die Manner auf 28.914 € und die Frauen auf 17.228 € kommen.
Unter Bericksichtigung von Voll- und Teilzeit (Frauen: Teilzeitquote 43,6%, Ménner:
8,9%) kommt man bei den Vollzeitbeschéftigten auf einen Einkommensvorteil der Manner
von nur mehr 38,3%, bei den Teilzeitbeschaftigten verdienen die Frauen sogar knapp mehr
als die Manner. Regional liegt beim Einkommen nach dem Wohnort der Zentralraum Graz
voran, gefolgt von den Industrieregionen; am geringsten sind die Einkommen wiederum in
den landlichen Regionen der Sitid- und Oststeiermark.

> Die Ergebnisse beider Datenquellen sind aber von der Erhebungsart, von der Vollstdndigkeit
und der statistischen Methode her nicht bzw. nur bedingt vergleichbar (siehe Kapitel 7).
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2. Zielsetzung und Bedingungen der Erhebung

Dieser Bericht befasst sich mit der regionalen Einkommenssituation der unselbstdndig Be-
schaftigten in der Steiermark.

Mit der neugestalteten Lohnsteuerstatistik ab dem Jahr 1994 sind Auswertungen wohnort-
bezogener Einkommensverhaltnisse moéglich geworden. Es gibt daher neben den Daten des
Hauptverbandes der Osterreichischen Sozialversicherungstrager (arbeitsortbezogen) eine
zweite Informationsquelle tber Einkommensdaten, die jedoch wie gesagt wohnortbezogen
sind.

3. Median-Einkommen vs. Durchschnittseinkommen

Das Median-Einkommen ist das Einkommen jener Person, fur die gilt, dass 50% der in der
jeweiligen Statistik erfassten Personen mehr bzw. weniger verdienen.

Der Hauptverband der Osterreichischen Sozialversicherungstrager verwendet das Median-
Einkommen als Darstellungsart. Es wird fortan auch als mittleres Einkommen bezeichnet.

Das Durchschnittseinkommen ist dasjenige Einkommen, welches sich als arithmetischer
Mittelwert samtlicher in der Statistik erfassten Personen errechnet. In der Lohn-
steuerstatistik wird das arithmetische Mittel als Darstellungsmethode verwendet.

Das arithmetische Mittel und der Median sind im Allgemeinen nicht identisch. Ob der
Median hoher oder niedriger liegt, hangt von der Schiefe der zu Grunde liegenden Verteilung
ab. Fur linksschiefe Verteilungen gilt: das arithmetische Mittel ist niedriger als der Median.
Die Verteilung der Einkommen ist aber rechtsschief (links steil, rechts schief). Das ist jedoch
keine osterreichische und noch weniger eine steirische Besonderheit, vielmehr handelt es sich
dabei um ein globales Phanomen, dass namlich die grolRe Mehrheit der arbeitenden Bevolke-
rung wenig bis durchschnittlich entlohnt wird. Einige wenige verdienen jedoch sehr gut. Dar-
aus folgt, dass der Median der erzielten Einkommen niedriger ist als das arithmetische Mittel.

Somit weist die Statistik aus den Sozialversicherungsdaten (verwendet den Median) tenden-
ziell einen niedrigeren Wert aus als die Statistik, die aus den Lohnsteuerdaten erstellt wird
(verwendet das arithmetische Mittel). Die Tatsache, dass in der Sozialversicherungsstatistik
die Einkommen, welche tber der Hochstbeitragsgrenze liegen sozusagen ,,abgeschnitten®
werden, ist also nicht die Ursache dafr, dass das Median-Einkommen niedriger ist.

So lasst sich aus der Lohnsteuerstatistik 2004 ersehen, dass das Durchschnittseinkommen der
Steirer und Steirerinnen (alle Arbeitnehmer, ohne Pensionisten) bei 23.701 € lag, das Median-
Einkommen hingegen lag - nach Berechnungen der LASTAT Steiermark und unter Verwen-
dung des identischen Datenmaterials - bei 21.308 € (das sind genau 90% des Durchschnitts-
werts — der Unterschied, der damit 10% ausmacht, erklart sich aus der oben besprochenen
Schiefe der Einkommensverteilung). Unter Bezugnahme auf die Daten der Sozialversicherung
betrug das Median-Einkommen der Steirer und Steirerinnen fiir 2004 23.364 € jahrlich bzw.
1.947 € monatlich (nur Arbeiter und Angestellte). Wie dieser Unterschied von tber 2.000 €
zustande kommt, darauf wird in Kapitel 7 naher eingegangen.
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4, Einkommen am Beschaftigungsort bzw. am Wohnort

Grundsatzlich unterscheidet man zwischen dem Einkommen am Beschéftigungsort, also dem
Ort, wo das Einkommen erzielt wird, und dem Einkommen am Wohnort, also dem Ort, wo es
im Wesentlichen verbraucht wird. Wenn die Pendleranteile gering sind, nahern sich die Er-
gebnisse an.

Auch die klassische Volkswirtschaftliche Gesamtrechnung (kurz VGR) beleuchtet die
Leistung einer Volkswirtschaft von drei Seiten, und zwar uber:

(a) die Entstehungsrechnung (Nettoproduktionswerte), die im Wesentlichen von den Umsét-
zen der einzelnen Unternehmen ausgeht.

(b) Die Verteilungsrechnung (Léhne bzw. Arbeitnehmereinkommen sowie Gewinne bzw.
Unternehmereinkommen), die vom Einkommen der an der Entstehung der gesamt-
wirtschaftlichen Leistung beteiligten Personen ausgeht: Die Summe all dieser Einkommen
stellt das Netto-Inlandsprodukt zu Faktorkosten dar und ist eine Art Leistungsmaf am Ent-
stehungsort.

(c) Die Verwendungsrechnung, die das Volkseinkommen am Ort der Verwendung misst und
damit eine MalRzahl fir den Wohlstand einer Region liefert. Daraus ergeben sich auch
Hinweise flr Kaufkraftdisparitaten.

Diese Unterscheidung ist fur die Betrachtung regionaler Einkommensdaten von Bedeutung,
da sie die Aussagerichtung festlegt.

Einkommensstatistiken nach dem Beschéftigungsort zeigen daher eher Standortaktivitaten
auf, Einkommensstatistiken nach dem Wohnort liefern Anhaltspunkte fir Kaufkraft-
unterschiede an.

In beiden Statistiken sind die Ursachen fir regionale Unterschiede nicht ,,einfach“ zu erkla-
ren, denn es spielt hier unter anderem der Branchenmix ebenso eine Rolle wie auch die spe-
zielle Rate der Frauenbeschéftigung mit zum Teil &uRerst hohen Einkommensdefiziten.
SchlieBlich existieren dariiber hinaus regional unterschiedliche Teilzeitquoten unter den un-
selbstandig Beschéftigten. Ferner kdnnen im direkten Branchenvergleich regionale Ein-
kommensunterschiede mit wiederum komplexen Ursachen zutage treten (siehe dazu aber ins-
besondere Punkt 5.3.7).

Die fur den folgenden Bericht verwendeten Daten entstammen:
(a) der Statistik der Lohnsteuer 2004 der Statistik Austria

(b) der Regionalstatistik Steiermark 2004, fur welche wiederum der Hauptverband der &s-
terreichischen Sozialversicherungstrager die Datenquelle lieferte.

Ein Vergleich zwischen dem Einkommen am Arbeitsort (Standort der Arbeitsstatte) und je-
nem am Wohnort ist durch die unterschiedlichen Erfassungs- bzw. Berechnungsmethoden,
insbesondere aber durch die Pendlerverflechtung nur unter Einschrankungen zuléssig. Den-
noch ergeben sich bei beiden Methoden oft ahnliche Grundmuster (siehe auch Punkt 7).
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Die wichtigsten Unterscheidungsmerkmale dieser beiden Datenquellen sind folgende:

Sozialversicherungsdaten Lohnsteuerdaten

erfasster Personenkreis

Bei einem oder mehreren Dienstgebern be- Samtliche unselbstandig Beschéftigten
schaftige Arbeiter und Angestellte sowie Ver-
tragsbedienstete. Nicht einbezogen sind Lehr-
linge, geringfligig Beschaftigte und pragmati-
sierte Dienstnehmer (Beamte). Daher nur
Arbeiter und Angestellte.

Lehrlinge, Arbeiter, Angestellte, Beamte und
Pensionisten. Allerdings werden die Pensio-
nisten in diesem Bericht nicht berucksichtigt.

Einkommensberechnung

Brutto-Monatseinkommen Brutto- und Nettomonatseinkommen

Grundlage fir die Berechnung des Mo- Die Jahresbruttobezige fur steuerliche Veran-
natseinkommens bilden das beitragspflichtige |lagung (laufende Bezige und allféllige Son-
Jahreseinkommen und die Zahl der Versiche- |derzahlungen) kdnnen auch auf Netto-Beziige
rungstage. Dazu gehoren alle Bezlige (laufen- | umgerechnet werden. Geteilt durch 14 ergibt
de Bezuige und Sonderzahlungen, insbes. Ur- |sich daraus ein ,,synthetisches* Monatsnetto-

laubs- und Weihnachtsgeld, jedoch nicht einkommen. Darstellungsart ist das arithme-
Familienbeihilfe, Pflegegeld und Kinder-  |tische Mittel, d.h. es wird die Summe aller
absetzbetrag, der zusammen mit der Famili- | Beziige durch die Anzahl der Personen divi-

enbeihilfe ausbezahlt wird). Darstellungsart | diert. Im Unterschied zu den Daten aus der
ist der Median (mittleres Einkommen). Durch | Sozialversicherung kénnen somit auch Spit-
die Hochstbeitragsgrenze, die im Jahr 2004 | zenverdienste berticksichtigt werden.

bei 48.300 € per anno lag, blieb unbekannt,
wie viel jene Personen tatsachlich verdienten,
die Uber dieser Grenze lagen.

Regionale Zuordnung

Erfolgt nach dem Beschaftigungsort des Ar- | Erfolgt nach dem Wohnort des Arbeit-
beitnehmers nehmers

Zuordnung zu Wirtschaftsklassen

Erfolgt nach der wirtschaftlichen Tatigkeit Diesbezuglich werden keine Auswertungen
des Betriebes, ohne Ricksicht auf den tat- vorgenommen.

séchlich ausgetibten Beruf, in dem die erfasste
Person beschaftigt ist.
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5 Brutto-Einkommen am Beschéaftigungsort

51 Hinweise

Der Hauptverband der Osterreichischen Sozialversicherungstrager erstellt jahrlich aus
den Datenbestédnden der Versicherungsdateien Einkommensstatistiken Gber die Verteilung der
beitragspflichtigen Arbeitseinkommen. Erfasst werden die bei einem oder mehreren Dienst-
gebern beschéftigten Arbeiter und Angestellten sowie Vertragsbediensteten. Nicht einbe-
zogen sind Lehrlinge, geringfiigig Beschéftigte und Beamte. Bei gleichzeitiger Beschéftigung
bei mehreren Dienstgebern wird das Einkommen in der Person zusammengefasst.

Zu Analysezwecken wird in diesem Kapitel ausschlieRlich das Brutto-Medianeinkommen
herangezogen. Mit anderen Worten bedeutet dies, dass 50% der Personen mehr bzw. 50%
brutto weniger verdienen als die jeweilige Zahl in € ausweist.

Dadurch, dass Einkommen, die uber der Hochstbeitragsgrenze von 48.300 € (laufender Bezug
2004, das ist der Bruttobezug abziiglich Abfertigung, Urlaubsabfindung etc.) lagen, aus den
Datenbestanden der Versicherungsdateien nicht in ihrer tatsdchlichen Hohe erfasst werden
(kbnnen), kann Uber das erzielte Durchschnittseinkommen (arithmetische Mittel) keine zuver-
lassige Aussage getroffen werden. Wie aus der Statistik der Lohnsteuer 2004 hervorgeht,
gab es im Jahr 2004 in der Steiermark genau 36.937 (7,2% der Falle) Einkommen Uber der
Hochstbeitragsgrenze (inkl. Beamte, ohne Pensionisten).

5.2  Hauptergebnisse aus den Sozialversicherungsdaten 2004

Das mittlere Bruttoeinkommen am Standort Steiermark lag 2004 bei 1.947 € im Monat. Im
Vergleich zum Vorberichtsjahr 2003 bedeutete dies eine Erhéhung um 2% oder 39 €, ver-
glichen mit ebenfalls plus 2% oder 37 € von 2002 auf 2003.

Im Bundeslandervergleich bleibt die Steiermark vor Salzburg, das es 2001 Gberholen konn-
te, und liegt damit weiterhin an der ausgezeichneten vierten Stelle. Der Abstand zum Brutto-
Medianeinkommen in Osterreich, das 2004 bei 1.972 € lag und damit um 1,9% oder 36 € ge-
stiegen ist, ist leicht gesunken und betragt nun nur mehr 25 €.

Im Geschlechtervergleich gab es im Gegensatz zum Vorjahr leichte Vorteile fiir die Frauen,
deren Einkommen im Schnitt um 1,8% gestiegen ist (ihr mittleres Einkommen stieg von
1.417 € auf 1.443 €), wahrend bei den Mannern der Anstieg 1,7% ausmachte (von 2.230 € auf
2.268 €), wobei die 2004 leicht tber diesen beiden Werten liegende Gesamtsteigerung offen-
bar auf eine Verschiebung des Geschlechterverhaltnisses zugunsten der Ménner (mit hoheren
Absoluteinkommen) zurickzufihren ist.
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In regionaler Hinsicht wurden durchaus unterschiedliche Entwicklungen festgestellt.

Wohl gab es in sdmtlichen politischen Bezirken der Steiermark eine Erhéhung des Median-
einkommens, diese schwankte jedoch zwischen lediglich 1,3% im Bezirk Weiz sowie +4,2%
im Bezirk Mirzzuschlag (2003 noch mit geringstem Anstieg).

Betrachtet man zuséatzlich die geschlechtsspezifisch unterschiedlichen Entwicklungen, so er-
gibt sich speziell bei den Ménnern eine marginal héhere Spanne von genau 3 Prozentpunkten
zwischen einer Steigerung in Mirzzuschlag um 3,4% und einem Anstieg in Firstenfeld um
nur 0,4%, wobei diese Spanne bei den Frauen noch etwas niedriger ist und im Vergleich zu
den Vorjahren als sehr gering anzusehen ist.

Tabelle 1 (nachste Seite) liefert eine Ubersicht fiir die gesamte Steiermark.

Grafik 1 bietet daran anschlieRend einen Uberblick tiber das Einkommensgeflle in der Stei-
ermark, wobei die Bezirke nach dem Durchschnittseinkommen insgesamt geordnet sind.

Grafik 2 bezieht sich auf die Spalten ,,Veranderung zum Vorjahr* und soll einen raschen U-
berblick tber die regional und geschlechtsbezogen unterschiedlichen Entwicklungen ver-
schaffen. Die GroRenachse wurde so eingerichtet, dass unterdurchschnittliche Veranderungen
nach unten bzw. tberdurchschnittliche Entwicklungen nach oben ausschlagen.



Tabelle 1: Brutto-Medianeinkommen' am Beschéftigungsort in €

2004 2003 1990 1980 |Veranderung zum Vorjahrin %| 90-04 80-04
Bezirk Ménner = Frauen | gesamt Madanner = Frauen  gesamt gesamt gesamt Manner | Frauen = gesamt gesamt gesamt
Bruck/Mur 2.537 1.370 2.157 2.473 1.353 2.101 1.478 970 2,6% 1,3% 2,7% 459%  122,3%
Deutschlandsberg 2.206 1.407 1.910 2.177 1.383 1.875 1.165 696 1,3% 1,7% 1,9% 64,0%  174,3%
Feldbach 1.926 1.213 1.603 1.887 1.188 1.577 1.061 647 2,1% 2,1% 1,6% 51,1%  147,6%
Furstenfeld 2.063 1.341 1.720 2.054 1.291 1.684 1.136 688 0,4% 3,9% 2,1% 51,5%  150,0%
Graz-Stadt 2.328 1.592 1.987 2.280 1.569 1.943 1.282 812 2,1% 1,5% 2,3% 55,0%  144,6%
Graz-Umgebung 2.233 1.471 2.009 2.199 1.443 1.971 1.335 846 1,5% 1,9% 1,9% 50,4%  137,5%
Hartberg 2.014 1.222 1.674 1.965 1.202 1.629 1.077 665 2,5% 1,7% 2,8% 55,4%  151,9%
Judenburg 2.318 1.311 2.019 2.256 1.286 1.953 1.344 891 2,7% 1,9% 3,4% 50,2%  126,5%
Knittelfeld 2.145 1.260 1.847 2.112 1.231 1.797 1.153 741 1,6% 2,4% 2,8% 60,2%  149,2%
Leibnitz 2.031 1.326 1.798 1.986 1.283 1.741 1.123 694 2,3% 3,4% 3,3% 60,1%  159,1%
Leoben 2.324 1.489 2.048 2.313 1.438 2.015 1.407 1.007 0,5% 3,5% 1,6% 455%  103,5%
Liezen 2.099 1.418 1.804 2.062 1.389 1.773 1.191 771 1,8% 2,1% 1,7% 51,4%  134,1%
Murau 2.048 1.220 1.739 1.992 1.205 1.687 1.123 737 2,8% 1,2% 3,1% 54,8%  136,1%
Miirzzuschlag 2.610 1.266 2.271 2.523 1.246 2.180 1.526 974 3,4% 1,6% 4,2% 48,8%  133,0%
Radkersburg 1.914 1.280 1.730 1.870 1.263 1.695 1.044 646 2,4% 1,3% 2,1% 65,8%  168,0%
Voitsberg 2.065 1.324 1.859 2.013 1.287 1.809 1.298 847 2,6% 2,9% 2,8% 43,3%  119,5%
Weiz 2.170 1.332 1.898 2.152 1.306 1.874 1.217 765 0,8% 2,0% 1,3% 55,9%  148,1%
Steiermark 2.268 1.443 1.947 2.230 1.417 1.908 1.280 823 1,7% 1,8% 2,0% 52,1% 136,4%
Osterreich 2.302 1.549 1.972 2.265 1.522 1.936 1.300 835 1,6% 1,8% 1,9% 51,7%  136,1%

Anmerkung: * Mittleres Monats-Bruttoeinkommen einschlieRlich Sonderzahlungen aller sozialversicherten Arbeiter und Angestellten,
ausgenommen Lehrlinge, geringfugig Beschéaftigte und Beamte

Quelle: Hauptverband der Sozialversicherungstrager, AK Steiermark sowie eigene Berechnungen der LASTAT Steiermark



Grafik 1

Quelle:

Einkommensgefalle in der Steiermark 2004 nach Sozialversicherungsdaten (in €)
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5.3 Detailergebnisse aus den Sozialversicherungsdaten
5.3.1 Regionale Einkommensunterschiede

Tabelle 1 und Grafik 1 zeigen sehr deutlich, dass die Einkommen in den 17 Bezirken der
Steiermark im Jahr 2004 nach wie vor groRRe Unterschiede aufweisen.

Der hdchste Wert fur das mittlere Brutto-Einkommen wurde wie in den Vorjahren — mit 2004
sogar dem hdchsten Zuwachs - fir den Bezirk Mirzzuschlag ausgewiesen. Dort verdiente ein
Arbeitnehmer 2.271 € pro Monat, Manner 2.610 €, Frauen 1.266 €.

Das niedrigste Einkommen wurde wieder im Bezirk Feldbach erzielt: Gesamt 1.603 €, Man-
ner 1.926 € und Frauen 1.213 €. 1999 war noch Radkersburg an letzter Stelle gelegen. Somit
lag der regionale Unterschied bei deutlich gestiegenen 668 € brutto, wobei anzumerken ist,
dass das mittlere Méannereinkommen in Feldbach um 684 € tiefer ist, dasjenige der Frauen
jedoch nur um 53 €. Dieser Vergleich zwischen den unterschiedlichen geschlechts-
spezifischen Entlohnungen legt eine Vermutung nahe, von der unten noch die Rede sein wird,
dass ndmlich die Beschaftigung in unterschiedlichen Branchen eine entscheidende Rolle fir
Differenzen im Einkommen spielt. Anhand der Daten des Jahres 2002 — wo trotz gestiegener
Gesamtdifferenz sich die Unterschiede bei den beiden Geschlechtern verringert hatten — wur-
de zusétzlich deutlich, dass der Gesamtschnitt durch die derart ungleiche Entlohnung sehr von
der Geschlechterverteilung und dieser Verdnderung abhangt, sodass wie im Fall Mirz-
zuschlag eine weitere deutliche Verschiebung der Beschaftigung zu den Méannern hin einen
hohen Zuwachs des Gesamteinkommens bewirkt hatte, wéhrend das Einkommen der Manner
nur geringfugig gestiegen und das der Frauen sogar im Schnitt gesunken war !

Deutlich Gber dem Landesdurchschnitt von 1.947 € lagen erneut die obersteirischen Indust-
riebezirke (Mirzzuschlag, Bruck an der Mur, Leoben, Judenburg). Graz-Umgebung und
Graz-Stadt befinden sich ebenfalls dartber bzw. auch knapp tber dem Bundesschnitt von
1.972 € (die Frauen verdienten in diesen beiden Bezirken und in Leoben, speziell aber in
Graz-Stadt, im Ubrigen mit Abstand am meisten, siehe Grafik 1, vorderste Reihe), wahrend in
der Ost- und auch Sudsteiermark (insbesondere in Feldbach und Hartberg) die Einkommen
am geringsten waren.

Generell sind regionale Unterschiede in den mittleren Einkommensniveaus Ergebnisse einer
raumlich variierenden Verteilung von unterschiedlich hoch entlohnten Arbeitsplatzen bzw.
-kréften (siehe dazu inshesondere das Unterkapitel ,,Gliederung nach Wirtschaftsklassen®),
wobei auch wie oben erwahnt die Geschlechterverteilung eine grofie Rolle spielt.

5.3.2 Langerfristige Einkommensentwicklung bevorzugt eher Niedriglohnregionen

Das Brutto-Medianeinkommen der Steirer und Steirerinnen hat sich seit dem Jahr 1980 nomi-
nell um nicht weniger als 136% erhéht. Im Jahr 1980 lag es bei 823 €, 2004 bei 1.947 €, also
um tber 1.100 € hoher. Im Vergleich zur Einkommensentwicklung in Osterreich liegt die
Steiermark damit ziemlich genau im Bundesdurchschnitt (siehe dazu auch Tabelle 1, insbe-
sondere die beiden letzten Spalten).
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Ein Blick auf die regionalen Unterschiede in der Einkommensentwicklung zeigt sehr deutlich,
dass sich seit den 80er Jahren ein Trend zu erkennen gibt, den wir in der Uberschrift zu die-
sem Kapitel angedeutet haben: Die relativen Einkommensunterschiede zwischen den ,.ein-
kommensstarken* Industriebezirken der Obersteiermark und den ,,einkommensschwachen*
landlichen Bezirken der Stid- und Oststeiermark haben sich teilweise deutlich verringert.

So verzeichneten die obersteirischen Industriebezirke Leoben (+103%), Bruck/Mur (+122%),
Judenburg (+126%) und Mirzzuschlag (+133%) zum Teil weit unterdurchschnittliche Ein-
kommenszuwéchse. Nichtsdestotrotz belegten sie in der Rangordnung des Medianeinkom-
mens 2004 immer noch die vordersten Rénge (3, 2, 4 bzw. 1).

Die hochsten Einkommenszuwéchse seit 1980 verzeichneten die Bezirke Deutschlandsberg
(+174%) und Radkersburg (+168%). Das anderte aber nichts an der Tatsache, dass diese Be-
zirke nach dem Brutto-Medianeinkommen 2004 nur auf den Platzen 7 bzw. 14 lagen, 1980
allerdings noch auf 12 bzw. 17 (letzter Platz). Die 2004 einkommensschwéchsten Bezirke
Feldbach und Hartberg haben sich mit Zuwachsraten von 148% bzw. 152% ebenfalls tber-
durchschnittlich entwickelt.

Durch den hier angesprochenen Trend einer regional unterschiedlichen Einkommens-
entwicklung verringerte sich der relative Abstand zwischen den einkommensschwaécheren
und den einkommensstarkeren Bezirken. Im Jahr 1980 war nach dem Verdienst des Median-
Einkommenbeziehers der Bezirk Radkersburg mit 646 € am unteren Ende zu finden. Dieses
Einkommen entsprach 64% des mittleren Einkommens im Bezirk Leoben, der 1980 mit 1.007
€ an der Spitze lag. Im Jahr 2004 lag der Bezirk Feldbach an letzter Stelle (wurde 2000 vom
Bezirk Radkersburg tiberholt). Das dort erzielte mittlere Einkommen von 1.603 € entsprach
immerhin 71% des Verdienstes des Median-Einkommenbeziehers im Bezirk Murzzuschlag
von 2.271 €, der damit wie erwahnt der einkommensstarkste Bezirk war.

5.3.3 Manner haben deutlich hoheres Einkommen als Frauen

Die Verdienstunterschiede zwischen Mannern und Frauen sind nach wie vor groR3. Das mittle-
re Bruttoeinkommen der Manner lag in der Steiermark 2004 bei 2.268 €, wahrend die Frau-
en lediglich auf ein mittleres Einkommen von 1.443 € bzw. nur 63,6% (2000: 64,7%) des
Mannereinkommens kamen. Das bedeutet, dass das Median-Einkommen der im Jahr 2004 in
der Steiermark unselbstandig beschaftigten Manner um 57,2% hoher lag als jenes der Frauen.
In der Steiermark ist damit der relative Einkommensuiberhang der Ménner um 8,6 Prozent-
punkte (PP) hoher als in Osterreich (+48,6%), wobei diese Differenz im Jahr 2001 nur 6,6 PP
betragen hatte.

Samtliche steirischen Werte haben sich 2004 im Vergleich zu 2003 durch einen wie weiter
oben erwahnt etwas hoheren Einkommenszuwachs marginal zugunsten der Frauen verandert.
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5.3.4 Geschlechtsspezifische Einkommensdifferenz in Industriebezirken am hdchsten

Der Einkommensunterschied lag in den obersteirischen Industriegebieten erheblich Gber dem
landesweiten Durchschnitt. So war das mittlere Bruttoeinkommen der Ménner in Mirz-
zuschlag mehr als doppelt so hoch (+106%!) wie das der Frauen. Die Einkommensvorteile der
Manner waren ferner in den Bezirken Bruck/Mur (+85%) sowie Judenburg (+77%) besonders
augenfallig (siehe dazu auch Grafik 1).

Am geringsten waren die Einkommensdefizite der Frauen in den Bezirken Graz-Stadt (dort
verdienten die Manner um 46% mehr) und in Liezen (+48%).

5.3.5 Hochste Einkommen im Alter von 60 und mehr Jahren, jedoch nicht fur Arbeiter

Eine Gliederung der Einkommen nach Altersklassen mit einer Spanne von je 5 Jahren, be-
ginnend mit dem Alter von 19 Jahren, offenbart die zundchst nicht sonderlich Gberraschende
Erkenntnis, dass die Einkommen mit dem hoheren Alter standig und deutlich zunehmen.

Dies trifft sowohl fiir die Einkommen der Manner als auch fir die Einkommen der Frauen zu.
Und doch muss besonders betont werden, dass eine mit fortschreitendem Alter spurbare Er-
héhung des Einkommens nicht fiir Arbeiter gegeben ist, sondern nur fir Angestellte.

Zur Verdeutlichung dieser Aussage werden die Altersgruppen von 20 bis 24 bzw. von 50 bis
54 Jahren betrachtet: Insgesamt steigt das mittlere Einkommen mit einer somit um 30 Jahre
hoheren Berufserfahrung (d.h. zumindest Lebenserfahrung) von 1.642 € um Uber ein Drittel
(34,5%) auf 2.208 €. Fir Arbeiter gilt jedoch: Anstieg von 1.743 € um lediglich ein Siebentel
(14,5%) auf 1.995 €. Bei den Angestellten hingegen steigt das Einkommen von niedrigen
1.488 € um extreme 84,9% auf 2.751 €. Tabelle 2 liefert dazu einen vollstandigen Uberblick.

Grafik 3

Brutto-Medianeinkommen 2004 am Beschéaftigungsort nach Altersklassen -
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Grafik 4

Brutto-Medianeinkommen 2004 am Beschéaftigungsort
gegliedert nach Geschlecht und Altersklassen
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Tabelle 2: Brutto-Medianeinkommen! nach Altersklassen in €

Steiermark 2004
Arbeiter und Angestellte Arbeiter Angestellte
Altersklasse | Gesamt|Manner|Frauen|Gesamt| Mé&nner|Frauen|Gesamt|Manner|Frauen
bis 19 Jahre | 1,162 | 1.367 | 1.022 | 1.341 | 1.474 | 1.119| 944 | 999 | 895
20 bis24 | 1.642 | 1.849 | 1.359 | 1.743 | 1.874 | 1.316 | 1.488 | 1.726 | 1.391
25bis29 | 1.907 | 2.119 | 1.540 | 1.881 | 2.044 | 1.292 | 1.943 | 2.349 | 1.705
30 bis34 | 2.002 | 2.303 | 1.429 | 1.909 | 2.124 | 1.183 | 2.147 | 2.821 | 1.636
35bis39 | 2.023 | 2.397 | 1.395 | 1.913 | 2.163 |1.164 | 2.227 | 3.211 | 1.608
40 bis 44 | 2.075 | 2.460 | 1.507 | 1.928 | 2.202 | 1.226 | 2.366 | 3.418 | 1.788
45bis49 | 2,141 | 2512 | 1.578 | 1.951 | 2.245 | 1.257 | 2.524 | 3.603 | 1.948
50 bis54 | 2.208 | 2.550 | 1.636 | 1.995 | 2.278 | 1.277 | 2.751 | 3.765 | 2.083
55 his 59 | 2.355 | 2.669 |1.610 | 2.064 | 2.313 | 1.255| 3.126 | 3.811 |2.116
60 und mehr| 2.640 | 3.146 | 1.280 | 1.787 | 2.156 | 865 | 3.699 | 4.002 | 1.803
Gesamt | 1.947 | 2.268 | 1.443 | 1.859 | 2.099 | 1.236 | 2.111 | 2.978 | 1.647

Quelle: Hauptverband der Osterreichischen Sozialversicherungstréger, AK Steiermark

Anmerkung: ' Mittleres Monats-Bruttoeinkommen einschlieRlich Sonderzahlungen aller sozialversicherten
Arbeiter und Angestellten, ausgenommen Lehrlinge, geringfiigig Beschaftigte und Beamte;
das Jahreseinkommen entspricht 12 Monatseinkommen.
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5.3.6 Einkommensunterschiede? zwischen Mannern und Frauen

Tabelle 3: Einkommensvorteile der Manner
nach Altersklassen und sozialer Stellung (Steiermark 2004)
Altersklasse Gesamt Arbeiter Angestellte
bis 19 Jahre 33,8% 31,7% 11,6%
20 bis 24 36,1% 42,4% 24,1%
25 bis 29 37,6% 58,2% 37,8%
30 bis 34 61,2% 79,5% 72,4%
35 bis 39 71,8% 85,8% 99,7%
40 bis 44 63,2% 79,6% 91,2%
45 bis 49 59,2% 78,6% 85,0%
50 bis 54 55,9% 78,4% 80,7%
55 bis 59 65,8% 84,3% 80,1%
60 und mehr 145,8% 149,2% 122,0%
Steiermark ges. 57,2% 69,8% 80,8%

Quelle: Hauptverband d. Sozialversicherungstrager, AK Stmk.; Berechnungen: LASTAT; ohne Lehrl. u. Beamte

Aus Tabelle 3 (s.0.) ist zu erkennen, dass die Einkommensvorteile der Manner mit dem Alter
ansteigen. Man werfe aber einen Blick auf die durchaus unterschiedlichen Verldufe, die eine
Einteilung nach der sozialen Stellung der Arbeitnehmer erkennen l&sst: Zunéchst (d.h. bis zu
einem Alter von 29 Jahren) ist der Einkommensvorteil der Manner bei den Arbeitern deutlich
hoher (fast doppelt so hoch) wie bei den Angestellten. Zwischen 30 und 35 Jahren néhern sich
diese Unterschiede in etwa an, wobei sie sich auf hohem Niveau im Bereich von 70 bis 80%
befinden. Ab der Altersklasse der 35- und Mehrjdhrigen ist der Einkommensvorteil der Mén-
ner bei den Angestellten hoher, bleibt dann aber spater (Gber 55 Jahre) bei sehr hohem Niveau
hinter der vorteilhaften Entwicklung der Einkommen der Manner relativ zu den Frauen bei
den Arbeitern zuriick. Letztere Entwicklung hangt eng mit den unterschiedlichen Pensionsan-
trittsaltern zusammen (siehe auch Grafiken 3 und 4 oben, sowie Grafik 5 unten).

Interessant ist auch, dass die Einkommensvorteile der Ménner insgesamt zumeist niedriger
sind als bei den Arbeitern und Angestellten alleine, was auf den ersten Blick unlogisch er-
scheint, aber damit zu tun hat, dass die Einkommen der Arbeiter und Angestellten je nach
Altersgruppe unterschiedliche Niveaus haben und das Geschlechterverhaltnis in den beiden
sozialen Gruppen und die jeweiligen Besetzungszahlen ebenfalls sehr unterschiedlich sind.

2 Unterschied des Bruttomedianeinkommens der Manner gegeniiber demjenigen der Frauen in %.
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Grafik 5

Steiermark 2004 - Einkommensvorteile der Manner nach
Altersgruppe und sozialer Stellung
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5.3.7 Hochlohn- und Niedriglohnbranchen

Auf den folgenden Seiten wird das mittlere Brutto-Monatseinkommen nach Wirtschafts-
klassen und Standorten (Steiermark, Bezirke) fir das Jahr 2004 dargestellt. Dabei lassen sich
eindeutig ,,Hochlohn-“ und ,,Niedriglohnbranchen* erkennen. Siehe dazu Grafik 6.

Der jeweilige Branchenmix pragt naturlich auch das Medianeinkommen einer Region.

Die hdchsten Léhne und Gehélter werden (ab 1.000 unselbstdndig Beschaftigte) im Bergbau
(2.829 €) sowie in der Energie- und Wasserversorgung (2.782 €) bezahlt.

Die Ménner verdienen weitaus am besten im Kredit- und Versicherungswesen (3.356 €), ge-
folgt von der Branche Energie- und Wasserversorgung (2.981 €). Die Frauen erzielen ihre
hdchsten Einkommen im Bergbau, wo jede zweite Beschéftigte mehr als 2.277 € erhalt, sowie
im Kredit- und Versicherungswesen mit 2.099 €.

Im Vergleich zu 2003 wurde in allen mit dem Vorjahr vergleichbaren Branchen (durch Aus-
gliederungen etc. nicht vergleichbar waren das Unterrichtswesen sowie die Energie- und Was-
serversorgung) mit Gber 1.000 unselbstandig Beschéftigten eine Einkommenserhéhung regist-
riert, am hdchsten war diese im Bereich der Metallerzeugung und -bearbeitung mit +3,7%.
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Quelle: Hauptverband der Sozialversicherungstrager, AK Steiermark; Grafik: LASTAT Steiermark




In Grafik 7 werden die Veranderungen des Medianeinkommens in den unterschiedlichen Wirtschaftsklassen (ab 1.000 Beschéftigte) dargestellt:

Steiermark: Anderung der Brutto-Medianeinkommen in den unterschiedlichen Wirtschaftsklassen*
von 2003 auf 2004 in %

Metallerzeugung und -bearbeitung, Metallerzeugnisse

Herst. von Biiromaschinen, Elektrotechnik usw.

Erbringung von sonstigen 6ffentl. und pers. Dienstleistungen
Handel, Instandhaltung und Reparatur von KFZ und gebr. Gutern
Gesundheits-, Veterinar- und Sozialwesen

Realitatenwesen, Vermietung beweglicher Sachen usw.
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herst. von Textilien, Textilwaren, Bekleidung
Ledererzeugung und -verarbeitung, Herst. von Schuhen
Herst. und Bearbeitung von Glas, Waren aus Steinen und Erden
Maschinenbau

Verkehr und Nachrichtentibermittlung

Be- und Verarbeitung von Holz (ohne Mdobel)
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Gesamt

Offentl. Verwaltung, Landesverteidigung, Sozialversicherung
Herst. von Mébeln, Schmuck usw.; Riickgewinnung

Herst. von Nahrungsmitteln, Getrdnken, Tabakverarbeitung
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Land- und Forstwirtschaft, Fischerei und Fischzucht

Herst. von Chemikalien und chem. Erzeugnissen

Fahrzeugbau

* wegen mangelnder Vergleichbarkeit ohne Unterrichtswesen sowie Energie- und Wasserversorgung
Quelle: Hauptverband der Sozialversicherungstrager, AK Steiermark; Grafik: LASTAT Steiermark



Tabelle 4 Monatliches Brutto-Medianei

kommen?® in € 2004, gegliedert nach Wirtschaftsklassen

Wirtschaftsklasse unselbst. Besch. Stmk. Stmk/m Stmk/w
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei und Fischzucht 6.597 1.308 1.454 1.143
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 4.582 2.829 2.873 2.277
Herst. von Nahrungsmitteln, Getrénken, Tabakverarbeitung 11.765 1.747 2.140 1.321
Herst. von Textilien, Textilwaren, Bekleidung 3.367 1.667 2.076 1.386
Ledererzeugung und -verarbeitung, Herst. von Schuhen 1100 1.357 1.671 1.301
Be- und Verarbeitung von Holz (ohne Mdébel) 6.324 1.895 2.007 1.542
Herst. und Verarbeitung von Papier, Verlagwesen, Druckerei 9.321 2.659 2.848 1.819
Kokerei, Mineraltlverarbeitung, Spalt- und Brutstoffverarb. 68 2.798 2.848 2.397
Herst. von Chemikalien und chem. Erzeugnissen 3.496 2.203 2.365 1.819
Herst. von Gummi und Kunststoffwaren 980 1.778 1.871 1.417
Herst. und Bearbeitung von Glas, Waren aus Steinen und Erden 4.278 2.380 2.465 1.792
Metallerzeugung und -bearbeitung, Metallerzeugnisse 24.947 2.528 2.627 1.804
Maschinenbau 10.449 2.606 2.772 1.970
Herst. von Biromaschinen, Elektrotechnik usw. 11.857 2.430 2.777 1.912
Fahrzeugbau 14.619 2.339 2.389 2.067
Herst. von Mdbeln, Schmuck usw.; Riickgewinnung 5.558 1.777 1.871 1.329
Energie- und Wasserversorgung* 4.030 2.782 2.981 1.986
Bauwesen 35.605 2.152 2.201 1.515
Handel, Instandhaltung und Reparatur von KFZ und gebr. Gitern 75.440 1.656 2.104 1.282
Beherbergungs- und Gaststéttenwesen 25.613 1.231 1.416 1.187
\Verkehr und Nachrichteniibermittlung 19.582 1.891 2.000 1.437
Kredit- und Versicherungswesen 14.042 2.679 3.356 2.099
Realitdtenwesen, Vermietung beweglicher Sachen usw. 45.787 1.781 1.996 1.356
Offentl. Verwaltung, Landesverteidigung, Sozialversicherung 39.715 2.059 2.267 1.917
Unterrichtswesen* 8.316 1.291 1.755 1.032
Gesundheits-, Veterindr- und Sozialwesen 22.335 1.509 2.094 1.403
Erbringung von sonstigen 6ffentl. und pers. Dienstleistungen 21.901 1.516 2.067 1.285
Private Haushalte 517 1.035 999 1.040
Exterritoriale Organisationen* 63 2.124 2.308 2.052
Gesamt 432.254 1.947 2.268 1.443

% Ohne Lehrlinge, geringfiigig Beschaftigte und Beamte; einschlieRlich Sonderzahlungen — d.h. der Jahreswert entspricht dem 12-fachen Monatswert

* keine Vergleichbarkeit zum Vorjahr aufgrund von Ausgliederungen etc.

Quelle: Hauptverband der Osterreichischen Sozialversicherungstrager, AK Steiermark




Tabelle 5: Veranderung der monatlichen Brutto-Medianeinkommen” 2003/2004, gegliedert nach Wirtschaftsklassen, 2003 =100

Wirtschaftsklasse unselbst. Besch., abs. Verénderung Stmk. Stmk/m Stmk/w
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei und Fischzucht 285 101,0 102,7 99,9
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 0 102,9 102,6 106,6
Herst. von Nahrungsmitteln, Getrdnken, Tabakverarbeitung 50 101,8 100,6 102,4
Herst. von Textilien, Textilwaren, Bekleidung -260 102,8 102,1 102,2
Ledererzeugung und -verarbeitung, Herst. von Schuhen 169 102,7 90,6 105,2
Be- und Verarbeitung von Holz (ohne Mdbel) 78 102,2 102,0 100,8
Herst. und Verarbeitung von Papier, Verlagwesen, Druckerei -128 101,1 100,0 101,7
Kokerei, Mineral6lverarbeitung, Spalt- und Brutstoffverarb. -3 101,7 96,9 166,0
Herst. von Chemikalien und chem. Erzeugnissen -78 100,8 100,7 101,3
Herst. von Gummi und Kunststoffwaren 83 99,4 98,9 103,3
Herst. und Bearbeitung von Glas, Waren aus Steinen und Erden -195 102,6 103,1 100,5
Metallerzeugung und -bearbeitung, Metallerzeugnisse -579 103,7 103,0 101,1
Maschinenbau 512 102,6 103,0 104,3
Herst. von Biromaschinen, Elektrotechnik usw. 334 1034 102,4 104,5
Fahrzeugbau 853 100,5 100,4 102,1
Herst. von Mébeln, Schmuck usw.; Riickgewinnung -191 102,0 102,8 99,9
Energie- und Wasserversorgung* 275 108,5 109,1 109,6
Bauwesen -387 101,6 101,6 102,0
Handel, Instandhaltung und Reparatur von KFZ und gebr. Giitern 782 103,0 102,3 102,1
Beherbergungs- und Gaststittenwesen -149 102,2 103,8 101,8
\Verkehr und Nachrichteniibermittlung 2.106 102,3 102,4 103,8
Kredit- und Versicherungswesen 104 101,2 102,7 100,5
Realitdtenwesen, Vermietung beweglicher Sachen usw. 3.451 102,9 100,7 103,0
Offentl. Verwaltung, Landesverteidigung, Sozialversicherung -1.870 102,0 102,6 101,5
Unterrichtswesen* -1.096 96,2 98,7 96,3
Gesundheits-, Veterinér- und Sozialwesen 1.040 103,0 98,6 102,8
Erbringung von sonstigen 6ffentl. und pers. Dienstleistungen 592 103,3 101,6 104,7
Private Haushalte -38 103,1 111,0 103,1
Exterritoriale Organisationen* -81 125,0 106,8 1275
Gesamt 5.659 102,0 101,7 101,9

* Ohne Lehrlinge, geringfiigig Beschaftigte und Beamte; einschlieRlich Sonderzahlungen — d.h. der Jahreswert entspricht dem 12-fachen Monatswert
* keine Vergleichbarkeit zu 2003 aufgrund von Ausgliederungen etc.
Quelle: Hauptverband der Osterreichischen Sozialversicherungstrager, AK Steiermark; Bearbeitung: LASTAT Steiermark



Tabelle 6a: Monatliches Brutto-Medianeinkommen 2004 in € am Beschaftigungsort nach Wirtschaftsklassen und Bezirken

Wirtschaftsklasse

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei und Fischzucht
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herst. von Nahrungsmitteln, Getréanken, Tabakverarb.
Herst. von Textilien, Textilwaren, Bekleidung
Ledererzeugung und -verarbeitung, Herst. von Schuhen
Be- und Verarbeitung von Holz (ohne Mdbel)

Herst. U. Verarb. von Papier, Verlagwesen, Druckerei
Kokerei, Mineral6lverarb., Spalt- und Brutstoffverarb.
Herst. von Chemikalien und chem. Erzeugnissen

Herst. von Gummi und Kunststoffwaren

Herst. u. Bearb. von Glas, Waren aus Steinen und Erden
Metallerzeugung und -bearbeitung, Metallerzeugnisse
Maschinenbau

Herst. von Buromaschinen, Elektrotechnik usw.
Fahrzeugbau

Herst. von Mdbeln, Schmuck usw.; Riickgewinnung
Energie- und Wasserversorgung

Bauwesen

Handel, Instandhalt. u. Reparatur v. KFZ u. gebr. Gutern
Beherbergungs- und Gaststéttenwesen

Verkehr und Nachrichtenubermittlung

Kredit- und Versicherungswesen

Realitatenwesen, Vermietung beweglicher Sachen usw.
Offentl. Verwaltung, Landesvert., Sozialversicherung
Unterrichtswesen

Gesundheits-, Veterinar- und Sozialwesen

Erbringung von sonstigen 6ffentl. und pers. Dienstleist.
Private Haushalte

Exterritoriale Organisationen

Gesamt

Graz
1.298
2.483
1.982
1.313
1.814
1.806
2.510

2.561
1.635
2.185
2.540
3.076
2.214
2.395
1.797
3.450
2.187
1.647
1.226
1.837
2.764
1.730
2.148
1.194
1.554
1.644
1.057
2.124
1.987

Bruck/Mur
1.620
2.914
1.438
1.164
2.228
1.923
3.036
2.139
1.656
2.513
2.738
2.655
2.657
2.284
1.757
2.290
2.042
1.604
1.131
2.023
1.598
1.777
1.785
1.329
1.555
1.224
1.605

2.157

Deutschlbg.
1.273
2.771
1.809

758
1.247
2.239
2.269
3.342
2.073
1.831
2.503
1.991
2.119
2.584
2.041
1.670
2.199
2.055
1.602
1.077
1.938
2.572
1.888
1.747
1.788
1.344
1.161
1.066

1.910

Feldbach
1.223
2.196
1.553
1.195
1.654
1.752
1.794

1.353
2.332
2.243
2.483
1.750
1.771
1.735
2.032
2.066
1.444
1.110
1.881
2.624
1.523
1.517
1.263
1.221
1.100
999

1.603

Furstenfeld
730
1.730
1.458
1.711
1.814

1.130
2.005
2.199
2.409
1.792
1.702
2.059
1.958
1.720
1.226
1.993
2.627
1.786
1.281
1.471
1.343
1.280
960

1.720

Graz-Umg.
1.441
2.729
1.688
2.132
1.860
1.855
2.866
2.552
3.151
2.409
2.239
2.409
2.931
2.445
1.905
3.084
2.075
1.740
1.244
1.863
2.271
2.008
1.741
1.446
1.633
1.394
1.060

2.009

Hartberg
1.203
2434
1.555
1.825
1.127
1.823
1.491
2.016
1.989
2.226
1.944
1.880
1.552
1.818
1.673
2.106
2.078
1.572
1.081
1.953
2.430
1.666
1.670
1.426
1.544
1.209

832

1.674

Judenburg
1.271
2.735
1.276
1.803
1.516
1.868
2.614
2.282
2.503
2.123
2.714
2.776
1.843
1.668
2.208
2.081
1.724
1.068
2.079
2.371
1.538
1.950
1.927
1.290
1.318
1.040

2.019

Knittelfeld
1.309
2.352
1.959

813
1.856
1.741
1.726
1.974
1.467
1.797
2.298
1.902
2.138

766
1.730
2.002
1.693
1.164
2.090
2.190
1.571
1.867
2.181
1.274
1.423

768

1.847



Tabelle 6b: Monatliches Brutto-Medianeinkommen 2004 in € am Beschaftigungsort nach Wirtschaftsklassen und Bezirken

Wirtschaftsklasse Leibnitz Leoben Liezen Murzzuschl. Murau Radkersburg  Voitsberg Weiz Stmk.
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei und Fischzucht 1.157 1.442 1.422 1.587 1.604 830 1.705 835 1.308
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 2.656 2.697 3.226 3.205 2.464 2.236 2.999 2.280 2.829
Herst. von Nahrungsmitteln, Getrénken, Tabakverarb. 1.564 1.458 1.840 1.354 2.151 1.536 1.249 1.728 1.747
Herst. von Textilien, Textilwaren, Bekleidung 1.282 811 1.658 712 946 1.575 774 1.805 1.667
Ledererzeugung und -verarbeitung, Herst. von Schuhen 1.314 934 1.341 1.232 1.462 - 1.627 1.338 1.357
Be- und Verarbeitung von Holz (ohne Mdbel) 1.502 2.481 1.889 2472 1.997 1.714 1.719 1.677 1.895
Herst. U. Verarb. von Papier, Verlagwesen, Druckerei 1.516 2.548 2.196 1.868 - 1.120 1.475 2.002 2.659
Kokerei, Mineral6lverarb., Spalt- und Brutstoffverarb. - - 2.688 - - 1.920 - - 2.798
Herst. von Chemikalien und chem. Erzeugnissen 1.811 2.006 1.751 2.499 2.152 1.638 2.332 1.629 2.203
Herst. von Gummi und Kunststoffwaren 1.542 1.797 - - 1.979 - 1.373 2.066 1.778
Herst. u. Bearb. von Glas, Waren aus Steinen und Erden 2.640 1.916 2.644 2.458 2.245 2.048 2.295 2.049 2.380
Metallerzeugung und -bearbeitung, Metallerzeugnisse 2.014 2.916 2.282 2.771 1.848 1.901 2.117 2.314 2.528
Maschinenbau 1.783 2.217 2.182 2.648 2.251 2.026 2.525 2.338 2.606
Herst. von Biromaschinen, Elektrotechnik usw. 1.765 2.032 2.016 2.260 - 2.473 1.687 2.909 2.430
Fahrzeugbau 1.829 2.553 2.175 1.575 2.173 2.127 1.918 2.359 2.339
Herst. von Mdbeln, Schmuck usw.; Riickgewinnung 1.955 1.593 1.799 1.946 1.714 1.667 1.690 1.791 1.777
Energie- und Wasserversorgung 2.309 3.365 2.200 2.123 2.307 2.562 2.443 2.478 2.782
Bauwesen 2.036 2171 2.049 2.036 2.141 2.137 1.916 2.150 2.152
Handel, Instandhalt. u. Reparatur v. KFZ u. gebr. Gutern 1.704 1.754 1.659 1.659 1.412 1.668 1.853 1.763 1.656
Beherbergungs- und Gaststattenwesen 1.147 1.181 1.433 1.276 1.246 1.313 1.028 1.206 1.231
Verkehr und Nachrichtenubermittlung 1.990 1.809 1.836 1.640 1.906 1.921 1.653 2.005 1.891
Kredit- und Versicherungswesen 2474 2.505 2.356 2.401 2.949 2.635 2.386 2.562 2.679
Realitatenwesen, Vermietung beweglicher Sachen usw. 1.657 1.902 1.841 1.626 1.487 1.845 1.521 1.915 1.781
Offentl. Verwaltung, Landesvert., Sozialversicherung 1.779 1.840 1.831 1.419 1.439 1.686 1.582 1.737 2.059
Unterrichtswesen 1.432 1.530 1411 1.712 1.999 - 1.188 1.361 1.291
Gesundheits-, Veterindr- und Sozialwesen 1.462 1.328 1.592 1.277 1.269 1.344 1.389 1.287 1.509
Erbringung von sonstigen 6ffentl. und pers. Dienstleist. 1.141 1.264 1.256 1.078 1.153 1.220 1.256 1.365 1.516
Private Haushalte 929 1.070 1.085 993 1.323 1.065 951 931 1.035
Exterritoriale Organisationen - 2.964 - - - - - 440 2.124
Gesamt 1.798 2.048 1.804 2.271 1.739 1.730 1.859 1.898 1.947

Quelle: WK Steiermark
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6 Einkommen am Wohnort

6.1 Hinweise

Fur die Dokumentation des Einkommens am Wohnort stehen seit 1994 spezielle Aufbereitun-
gen der Lohnsteuerstatistik zur Verfigung. Die Mdglichkeit dieser sehr exakten Abbildung
des Unselbstandigeneinkommens ergab sich aus der Verpflichtung der Arbeitgeber, die Lohn-
zettel der Mitarbeiter jahrlich an die Finanzverwaltung abzuliefern. Die Aufbereitung der
Lohnsteuerstatistik obliegt Statistik Austria. Die Verwendung der Lohnsteuerstatistik kann
folgende Vorzlige auf sich vereinen:

e Erfassung samtlicher unselbststandig Beschéaftigen (Arbeiter, Angestellte, Lehrlinge,
Beamte, Pensionisten)

e Kein Stichprobenfehler

e Wahre Hohe des Bruttoeinkommens, insbesondere féllt die in der Statistik des Haupt-
verbandes der Sozialversicherungstrager nétige Stutzung der Einkommen, die Uber der
Hochstbeitragsgrundlage liegen, weg.

e Berticksichtigung aller Sonderzahlungen, insbesondere der Jubildumsgelder und Ab-
fertigungen, in voller Hohe. Familienbeihilfen sind nicht enthalten.

e Durch die detaillierte Erfassung aller in Zusammenhang mit dem erzielten Einkom-
men anfallenden Steuern (insbesondere Sozialversicherungsbeitrage und Lohnsteuern)
ist es moglich, die Jahresbruttoeinkommen aussagekraftig auf Monatsnettoeinkommen
umzurechnen.

e Als Nachteil ist anzuflihren, dass in der Lohnsteuerstatistik die Teilzeitbeschéftigung
als solche Gbernommen und nicht bereinigt wird. Seit 2002 kann aber nach dem
Merkmal Teilzeitarbeit ausgewertet werden, fiir eine bessere Vergleichbarkeit kann al-
so nach Voll- bzw. Teilzeitbeschéftigung unterschieden werden.

Insgesamt wurden 2004 bundesweit ca. 7,55 Millionen Lohnzettel an die Finanzverwaltung
ubermittelt. Nachstehende Aufstellung ermdglicht einen Gesamtuberblick ber den Erhe-
bungsumfang der exakt 7.548.100 fir die Weiterverarbeitung relevanten Lohnzetteldatensét-
ze:

Steuerpflichtige

mit einem Dienstverhaltnis oder einer Pension 4.881.905
mit mehr als einem Dienstverhéltnis und/oder einer Pension 941.121
Insgesamt 5.823.026

Die auf den folgenden Seiten ausgewiesenen Durchschnittswerte stellen allesamt arithmeti-
sche Mittelwerte dar.
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6.2 Hauptergebnisse aus der Lohnsteuerstatistik 2004

Tabelle 7 bietet als Einstieg einen bundesweiten Uberblick tiber die Einkommen der Oster-
reicherIinnen fur das Jahr 2004, wobei es gegeniiber 2004 brutto insgesamt zu einem An-
stieg um 1,3% gekommen ist (Manner +1,5%, Frauen +1,3%), netto zu einem marginal ge-
ringeren Anstieg um 1,4% (Manner +1,4%, Frauen +1,5%).

Fur die Steiermark ergab sich 2004 brutto der héchste Anstieg aller Bundeslander mit einem
Plus von 2,4% (Manner +2,6%, Frauen +2,3%), netto ebenfalls mit einem marginal héheren
Plus von 2,5% (Manner +2,7%, Frauen +2,5%), wobei sich damit 2004 bundes- wie auch
landesweit wie im Vorjahr die Einkommen der Frauen eher ungunstiger entwickelt haben.

Anmerkungen: Die Spalten M:F beziehen sich auf den Einkommensvorteil der Manner ge-
geniber den Frauen und zwar pro Kopf (wird brutto wie auch netto ausgewiesen). Die Spalte
F-Quote liefert den Anteil der Frauen an den unselbststdndig Beschaftigten. Das Nettoein-
kommen  bericksichtigt die vom  Bruttoeinkommen  abzuziehenden  Sozialver-
sicherungsbeitrdge und die anfallende Lohnsteuer. Nicht beriicksichtigt ist insbesondere die
Familienbeihilfe. Das Monatsnettoeinkommen entspricht einem 14-tel des Jahresnetto-
einkommens.

Grafik 8 bietet einen Uberblick uber diese Nettoeinkommen (iibernichste Seite).

Osterreich: Einkommen der Arbeitnehmer nach Lohnsteuerstatistik 2004 (in €)

Einkommen brutto 2004 Einkommen netto 2004  |Netto pro Monat 2004

Bundesland gesamt | Manner |Frauen| M:F [F-Quote| gesamt |Mé&nner| Frauen | gesamt |Manner| Frauen | M:F
Burgenland 24.323 | 29.499 | 17.716 |66,5% | 43,9% | 17.075 | 20.261 | 13.009 | 1.220 | 1.447 929 | 55,8%
Karnten 23.271 | 28.403 | 17.096 |66,1% | 454% | 16.272 | 19.437 | 12.464 | 1.162 | 1.388 890 55,9%
Niederosterr. 26.018 | 31.754 | 18.985|67,3% | 44,9% | 17.999 | 21.464 | 13.751 | 1.286 | 1.533 982 56,1%
Oberosterr. 24.398 | 30.487 |16.845(81,0%| 44,6% | 16.995 | 20.718 | 12.376 | 1.214 | 1.480 884 | 67,4%

Salzburg 23.303 | 28.982 |17.012|70,4% | 47,4% | 16.203 | 19.635 | 12.401 | 1.157 | 1.403 886 | 58,3%
Steiermark 23.701 | 28.914 |17.228 |67,8%| 44,6% | 16.593 | 19.803 | 12.608 | 1.185 | 1.414 901 |57,1%
Tirol 22,137 | 27.670 | 15.669 |76,6% | 46,1% | 15.456 | 18.828 | 11.515 | 1.104 | 1.345 822 | 63,5%
\Vorarlberg 24.007 | 30.727 |16.014 |91,9% | 45,7% | 16.582 | 20.660 | 11.732 | 1.184 | 1.476 838 | 76,1%
\Wien 27.067 | 31.419 |22.270 |41,1% | 47,6% | 18.489 | 21.033 | 15.684 | 1.321 | 1502 | 1.120 | 34,1%
Osterreich 24.773 | 30.180 |18.336 |64,6%| 45,7% | 17.175 | 20.454 | 13.273 | 1.227 | 1.461 948 |54,1%
Ausland 12.737 | 14.231 | 9.537 |49,2%| 31,8% | 9.263 | 10.233 | 7.183 662 731 513 | 42,5%
unbekannt 14.238 | 17.560 |10.683|64,4% | 48,3% | 10.260 | 12.305 | 8.072 733 879 S77 | 52,4%

Insgesamt 24.467 | 29.723 | 18.154 |63,7%| 45,4% | 16.974 | 20.160 | 13.148 | 1.212 | 1.440 939 |53,3%

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: LASTAT Steiermark
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6.2.1 Die Beziige der Wiener und Niederdsterreicher sind bundesweit am héchsten

Unter den Osterreichischen Bundeslandern haben eindeutig die Wienerlnnen die - sowohl
brutto als auch netto - hdchsten Beziige aufzuweisen. Bei einem durchschnittlichen Brutto-
verdienst von 27.067 € entfielen auf die Mé&nner 31.419 € und auf die Frauen 22.270 €. Damit
war Wien auch jenes Bundesland, in dem die Frauen relativ zu den Mannern die geringsten
Einkommensdefizite aufzuweisen hatten (die Manner verdienten um 41,1% mehr; in der Stei-
ermark waren das 67,8% und in Osterreich 64,6%).

Der durchschnittliche Nettomonatsverdienst belief sich in Wien auf 1.321 €. Der Einkom-
mensvorteil der Manner betrug in der Nettoberechnung 34,1% (in der Steiermark 57,1% und
in Osterreich 54,1%), also wesentlich weniger als im Bruttovergleich, wobei diese Werte (wie
2003) gegeniiber dem Vorjahr zu Gunsten der Manner gestiegen sind (auBer in Wien), sowohl
netto als auch brutto, wahrend in den Jahren 2001 und 2002 das Gegenteil der Fall war.

Im Ubrigen verdienen die Wiener mit monatlich netto 1.502 € inzwischen deutlich weniger
als die Niederosterreicher, die auf 1.533 € kommen. Jedoch verdienen die Wienerinnen mit
1.120 € weiterhin weitaus mehr als die Niederdsterreicherinnen, die auf 982 € kommen und
damit aber noch immer deutlich vor allen anderen Bundesléandern liegen (siehe auch Grafik
8).

Wo befindet sich die Steiermark relativ zu den anderen Bundeslandern?

Mit einem durchschnittlichen Einkommen von 23.701 € brutto pro Jahr liegen die Steirer
und Steirerinnen 2004 weiterhin vor (2000 noch knapp hinter) den Salzburgerlnnen (23.303
€) und erreichen damit im Bundeslandervergleich deutlich vor den Kérntnerlnnen (23.271 €)
und den Tirolerlnnen (22.137 €) die 6. Stelle, wobei sich hier offensichtlich die zahlreichen
gering bezahlten Jobs in den Tourismusregionen der 3 letztgereihten Bundeslénder stark aus-
wirken.



Grafik 8

Netto-Monatseinkommen der Osterreicher und Osterreicherinnen 2004 in €

O Frauen

O gesamt

E Manner

Wien

Anmerkung: sdmtliche unselbstandig Beschaftigte, inkl. Lehrlinge und geringfligig Beschaftigte; ohne Pensionisten
Das monatliche Nettoeinkommen entspricht dem 14. Teil des Jahresnettoeinkommens

Quelle: Statistik Austria
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6.2.2 Vergleich der Einkommen von Ménnern und Frauen

Anhand der Daten aus der folgenden Tabelle 8 kann der Frage nachgegangen werden, wie viel

Manner mehr verdienen als Frauen:

Tabelle 8: Einkommensiibersicht Osterreich brutto per anno 2004 in €

insgesamt Manner Frauen p.K. | abs.
Bundes- Falle Brut_toberge pro Falle I"?’.rut_tobe- pro Falle I"?’.rut_tobe- pro Kopf ME | M:E
land i. Tsd Kopf zlige i. Tsd | Kopf zlige i. Tsd
Burgenl. | 120.393 | 2.928.334 |24.323| 67.510 | 1.991.452 [29.499| 52.883 | 936.882 | 17.716 |66,5%|112,6%
Karnten 233.666 | 5.437.705 |23.271| 127.610 | 3.624.536 |28.403 | 106.056 | 1.813.169 | 17.096 |66,1%| 99,9%
Niederost. | 692.537 | 18.018.384 |26.018 | 381.441 |12.112.261 |31.754 | 311.096 | 5.906.123 | 18.985 |67,3%|105,1%
Oberdst. | 628.616 | 15.336.887 |24.398 | 348.028 |10.610.500 | 30.487 | 280.588 | 4.726.387 | 16.845 [81,0%124,5%
Salzburg | 242.092 | 5.641.467 |23.303| 127.234 | 3.687.538 |28.982 | 114.858 | 1.953.929 | 17.012 |70,4%| 88,7%
Steierm. | 515.570 | 12.219.394 |23.701 | 285.576 | 8.257.013 |28.914 | 229.994 | 3.962.381 | 17.228 [67,8%0/108,4%
Tirol 320.205 | 7.088.453 |22.137| 172578 | 4.775.215 |27.670 | 147.627 | 2.313.238 | 15.669 |76,6%106,4%
Vorarlb. | 155.590 | 3.735.196 |24.007 | 84.523 | 2.597.108 |30.727 | 71.067 | 1.138.088 | 16.014 |91,9%|128,2%
\Wien 719.363 | 19.471.260 |27.067 | 377.197 |11.851.096 | 31.419 | 342.166 | 7.620.164 | 22.270 |41,1%| 55,5%
Osterr. |3.628.032| 89.877.080 |24.773|1.971.697 | 59.506.719 | 30.180 [1.656.335|30.370.361 | 18.336 |64,6%6| 95,9%
Ausland 65.137 829.672 12.737 | 44.409 631.984 |14.231| 20.728 | 197.688 9.537 |49,2%|219,7%
unbekannt | 33.901 482.683 14.238 | 17.526 307.753 |17.560| 16.375 | 174.930 | 10.683 |64,4%| 75,9%
Insgesamt (3.727.070| 91.189.435 |24.467 |2.033.632 | 60.446.456 | 29.723 |1.693.438 30.742.979| 18.154 (63,7%|96,6%

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: LASTAT Steiermark.

3.727.070 Arbeitnehmer hatten im Jahr 2004 ein Bruttoeinkommen von 91.189.435.000 € (91
Milliarden 189 Millionen 435 Tausend). Davon entfielen auf (leicht gestiegene) 2.033.632
Manner 60,4 Milliarden, auf weiter deutlich gestiegene 1.693.438 Frauen 30,7 Milliarden.

Die Ménner verdienten in Summe also fast doppelt soviel wie die Frauen bzw. annahernd
zwei Drittel des gesamten erzielten Einkommens, die Frauen folglich ein Drittel. Diese Diffe-
renzen sind in einzelnen Bundesléndern teilweise betrachtlich hoher.

In Vorarlberg betragt dieser Unterschied 128% und in Oberdsterreich 124%, beide Male nied-
riger als 2003. Am geringsten ist diese Differenz in Wien mit lediglich 56% - kein anderes
Bundesland kommt auch nur in die N&he dieses Wertes (siehe letzte Spalte in Tabelle 8).
Wien hatte 2004 (zusammen mit Salzburg) mit 47 % % auch den hochsten Frauenanteil an
den Arbeitnehmern (siehe nochmals Tabelle 7, Spalte Frauenquote).

Selbstverstandlich sollte der Einkommensunterschied zwischen Mannern und Frauen pro
Kopf zitiert werden: Die Manner verdienten 2004 insgesamt pro Kopf 29.723 € und damit
um 11.569 € bzw. 63,7% (das sind deutlich weniger als zwei Drittel) mehr als die Frauen,
die im Durchschnitt 18.336 € oder 38,9% weniger verdienten, was in etwa dem Wert des Vor-
jahres entspricht und damit 2004 keine weitere Verringerung der Einkommensdifferenz
(2001: -39%, 2000: -40%) stattgefunden hat.
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In der Steiermark sind die Einkommensdefizite der Frauen nach der Lohnsteuerstatistik 2004
etwas hoher als im gesamten Bundesgebiet. Das durchschnittliche Bruttoeinkommen eines
mannlichen Arbeitnehmers in der Steiermark belief sich 2004 auf 28.914 € und war da-
mit um 67,8% hoher als jenes der weiblichen Arbeitnehmer, welches 17.228 € betrug
(und damit um 40,4% niedriger war als das Einkommen der Manner).

Im Nettoeinkommen verringert sich der Unterschied auf 57,1% Einkommensvorteil der
Manner (bzw. 36,3% Einkommensnachteil der Frauen), wobei prinzipiell anzumerken ist,
dass bei den bisher hier betrachteten Lohnsteuerdaten das Beschaftigungsausmal? nicht be-
ricksichtigt wird und damit die geringeren durchschnittlichen Einkommen bei den Frauen
auch darauf zuruckzufiihren sind, dass der Anteil an Teilzeitbeschaftigten bei Frauen be-
trachtlich hoher als bei Mannern ist (Frauen 44%, Manner nur rund 4% (Labour-Force-
Konzept, Steiermark, Mikrozensus 2004), laut vorliegender Lohnsteuerstatistik 2004 Frauen
genau 43,6% (von 40,5% in Graz-Stadt bis 49,1% in Knittelfeld), Manner allerdings 8,9%
und damit viel hoher als beim Mikrozensus, regional beginnend mit 5,4% in Mirzzuschlag
bis 9,4% in Weiz und gar 15,5% in Graz-Stadt!).

Da seit 2002 auch die Teilzeitbeschaftigung in den Daten der Lohnsteuerstatistik abrufbar ist,
kann man sich die Einkommensunterschiede speziell nach Geschlecht (plus Stellung im Be-
ruf) auch getrennt nach Voll- und Teilzeit ansehen, um die Verzerrung zwischen Ménnern
und Frauen aufgrund der stark unterschiedlichen Teilzeitquoten (siehe oben) auszuschalten.

So betrug beispielsweise 2004 in der Steiermark das Durchschnittseinkommen (brutto) bei
Vollzeit fur Ménner 30.670 € (von 26.605 € in Feldbach bis 35.037 € in Graz-Stadt) und fir
Frauen 22.178 € (von 18.899 € in Hartberg bis 26.650 € in Graz-Stadt), Manner verdienten
damit also ,,nur*“ mehr um 38,3% mehr als Frauen, im Vergleich zu plus 67,8% ohne
Voll-Teilzeit-Unterscheidung. Die Bandbreite reichte dabei von 26,8% Unterschied in Rad-
kersburg bis 58,9% in Mirzzuschlag. Umgekehrt verdienten die Frauen landesweit in Vollzeit
um 27,7% weniger als die Manner, in Radkersburg nur 21,2% weniger, in Mirzzuschlag
37,1%.

Bei den Teilzeitbeschaftigten ergibt sich ein génzlich anderes Bild: Hier verdienten die
etwa 25.000 Méanner mit 10.623 € im Landesschnitt sogar etwas weniger als die rund
100.000 Frauen mit im Durchschnitt 10.788 €!

Extra betrachten kann man in diesem Zusammenhang auch noch die beiden grof3en Gruppen
der Angestellten und Arbeiter. So betrug das Durchschnittseinkommen der vollzeitbeschaftig-
ten Arbeiter 2004 genau 23.400 € (von 19.507 € in Graz-Stadt (!) bis 26.682 € in Mirz-
zuschlag), das der Arbeiterinnen 14.711 € (von nur 11.200 € in Murau bis 16.144 € in
Deutschlandsberg), der Unterschied war also mit plus 59,1% fur die Manner betrachtlich! Die
Einkommen der teilzeitbeschéftigten Arbeiter und Arbeiterinnen sind auf sehr niedrigem Ni-
veau (unter 6.700 €!) in etwa gleich hoch, bei etwas tber den Gesamtwerten liegenden Teil-
zeitquoten (rund die 50% bei den Frauen!).
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Auf weit hoherem Einkommensniveau bewegen sich die Angestellten, mit einem Durch-
schnitt von beachtlichen 41.521 € fir vollzeitbeschaftigte Manner (von 35.685 € in Hartberg
bis tber 44.600 € in Graz-Stadt und Umgebung) und 24.817 € fir Frauen (von 21.714 € in
Hartberg bis 27.952 € in Graz-Stadt), der Unterschied war mit einem Plus von 67,3% fr die
Manner sogar noch groRer als bei den Arbeitern und sogar fast so hoch wie insgesamt ohne
Unterscheidung nach Voll- und Teilzeit! Die Einkommen der teilzeitbeschaftigten Manner
sind bei den Angestellten mit 14.547 € weit mehr als doppelt so hoch wie bei den Arbeitern,
mit 12.778 € bei den Frauen zwar deutlich geringer, aber noch immer fast doppelt so hoch wie
zuvor bei den Arbeiterinnen!

Man sieht bei der Betrachtung nach Voll- und Teilzeit also, dass dadurch ein markanter Teil
der geschlechtsspezifischen Einkommensunterschiede erklart und quantifiziert werden kann,
aber bei weitem nicht der gesamte Unterschied, worauf im Kapitel 7.2 noch naher eingegan-
gen wird.

6.2.3 Einkommensverteilung (brutto) nach Bezugsstufen und Geschlecht in Osterreich

Tabelle 9: Jahreseinkommen der Arbeitnehmer 2004 nach Bezugsstufen (in €)

Einkommen Arbeitnehmer insgesamt|Arbeitnehmer - Manner| Arbeitnehmer - Frauen
von bis (in Tsd. €) Félle mittel Falle mittel Félle mittel F-Anteil
0 2 326.223 924 145.256 922 180.967 926 55,5%
2 4 192.638 2.915 80.642 2.878 111.996 2.942 58,1%
4 6 160.290 4917 60.634 4.970 99.656 4.884 62,2%
6 8 154.590 6.991 66.710 6.972 87.880 7.006 56,8%
8 10 149.879 8.988 56.981 8.974 92.898 8.997 62,0%
10 15 370.294 12.514 126.347 12.501 243.947 12.521 65,9%
15 20 395.242 17.529 156.179 17.686 239.063 17.427 60,5%
20 25 454,945 22.513 255.565 22.626 199.380 22.367 43,8%
25 30 424.195 27.402 278.467 27.429 145.728 27.350 34,4%
30 40 519.947 34.368 359.980 34.405 159.967 34.283 30,8%
40 50 257.497 44.492 182.808 44,528 74.689 44.405 29,0%
50 70 198.823 57.977 156.656 58.180 42.167 57.225 21,2%
70 100 82.980 81.481 71.499 81.613 11.481 80.656 13,8%
100 150 28.145  117.806 25329 117.918 2.816 116.804 10,0%
150 200 6.184  170.231 5.658 170.330 526  169.163 8,5%
200 und mehr 5.198 327.026 4921 328.302 277  304.350 5,3%
Osterreich gesamt 3.727.070 24.467  2.033.632 29.723  1.693.438 18.154 45,4%
0 bis 48,3° 3.411.635 19.802  1.772.923 22.796  1.638.712 16.563 48,0%
tiber 48,3 315.435 74.918 260.709 76.830 54.726 65.813 17,3%

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: LASTAT Steiermark.

> Hochstbeitragsgrundlage 2004, laufender Bezug (Bruttobezug abziiglich Abfertigung, Urlaubsabfindung etc.)
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Wie aus Tabelle 9 (siehe oben) ersichtlich ist, sinkt mit einem Ansteigen der Bruttobezugsstu-
fen der Anteil der Frauen an den Arbeitnehmern. Wahrend der Frauenanteil in den niedrigeren
Bezugsstufen (von 0-20.000 €) um die 60% betragt, féllt er in der Bezugsstufe von 20-25.000
€ bereits deutlich unter seinen bundesweiten Durchschnittswert von 45,4%. VVon da an sinkt er
kontinuierlich und unterschreitet in der Bezugsstufe von 150-200.000 € die 10% Marke.

Von den insgesamt 39.527 Personen (1,1% aller Arbeitnehmer), die 2004 ein jahrliches Brut-
toeinkommen von Uber 100.000 € erzielten, waren 35.908 Ménner (90,8%) und nur 3.619
Frauen (9,2%), womit deren Anteil auf sehr niedrigem Niveau von 2003 auf 2004 konstant
geblieben ist.

Die ASVG-Hdochstbeitragsgrundlage betrug 2004 48.300 € jahrlich. Insgesamt hatten 315.435
(8,5%) unselbstandig Erwerbstatige (260.709 Manner und 54.726 Frauen) Einkommen Uber
der Hochstbeitragsgrundlage. Somit hatte etwa jeder 8. unselbstandig erwerbstatige Mann und
jede 31. Frau ein Einkommen (ber diesem Betrag. Jeder 57. (2003: 59., 2002: 62.) Mann und
jede 468. (2003: 476., 2002: 550.) Frau hatten ein Brutto-Einkommen tber 100.000 €.

6.2.4 Einkommensverteilung (brutto) nach Bezugsstufen und Geschlecht in der Steiermark

Tabelle 10: Jahreseinkommen der Arbeitnehmer 2004 nach Bezugsstufen (in €)

Einkommen Arbeitnehmer insgesamt| Arbeitnehmer - Ménner | Arbeitnehmer - Frauen
von bis (in Tsd. €) Falle mittel Félle mittel Falle mittel F-Anteil
0 2 40.852 928 17.026 940  23.826 920 58,3%
2 4 26.016 2.918 10.348 2.857 15.668 2.957 60,2%
4 6 21.144 4911 7.413 4986 13.731 4.871 64,9%
6 8 21.660 6.998 8.938 6.956 12.722 7.027 58,7%
8 10 21.332 8.990 7.607 8973 13.725 9.000 64,3%
10 15 53.270 12.534 16.517 12549  36.753 12.528 69,0%
15 20 55.887 17.493 22.334 17.695  33.553 17.359 60,0%
20 25 67.394 22.559 40.592 22.668  26.802 22.396 39,8%
25 30 63.019 27.385 44.290 27416  18.729 27.312 29,7%
30 40 72.837 34.316 53.966 34.313 18.871 34.323 25,9%
40 50 34.741 44.444 25.101 44471 9.640 44.372 27,7%
50 70 24.026 57.873 19.406 58.097 4.620 56.933 19,2%
70 100 9.515 81.259 8.423 81.367 1.092 80.424 11,5%
100 150 2.973 117.320 2.747 117.465 226 115.562 7,6%
150 200 513 169.175 487 169.076 26 171.038 5,1%
200 und mehr 391 317.691 381 318.604 10 282.900 2,6%
Steiermark gesamt 515.570 23.701 285.576 28.914 229.994 17.228 44,6%
0bis 48,3° 478.633 19.997 254.453 23.478 224.180 16.047 46,8%
tber 48,3 36.937 71.691 31.123 73.356 5.814 62.775 15,7%

Quelle: Statistik Austria, ISIS-Datenbank; Bearbeitung: LASTAT Steiermark.

® Hochstbeitragsgrundlage 2004, laufender Bezug (Bruttobezug abziiglich Abfertigung, Urlaubsabfindung etc.)
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Wie aus Tabelle 10 (siehe oben) ersichtlich ist, verteilen sich die Einkommen in der Steier-
mark dhnlich auf die einzelnen Bezugsstufen wie in ganz Osterreich, wenngleich auf etwas
niedrigerem Niveau und mit geringeren Anteilen der Frauen in den hoheren Bezugsstufen.
Besonders deutlich werden diese beiden Aussagen bei den Spitzeneinkommen ab 100.000 €
belegbar, wo der Frauenanteil in der Steiermark nur 6,8% ausmacht im Vergleich zu 9,2% in
Osterreich insgesamt. Auch weist nur jeder 62. steirische Mann ein derartiges Einkommen auf
(in Osterreich immerhin jeder 57.) und jede 878. Frau (in Osterreich jede 468.!).

So hat noch immer knapp mehr als ein Viertel der Arbeitnehmer ein Bruttojahreseinkommen
von unter 10.000 €, wobei aber zu beachten ist, dass in den untersten Bezugsstufen viele ge-
ringfugig Beschaftigte, Lehrlinge, Arbeitnehmer mit Teilzeitarbeit und nicht ganzjahrig Be-
schaftigte zu finden sind.

Fast die Halfte aller Arbeitnehmer (genau 46,6%) verdienten 2004 weniger als 20.000 €, fast
drei Viertel (71,9%) weniger als 30.000 €. Knapp jeder 7. Arbeitnehmer (14%) verdiente Uber
40.000 € brutto, die ASVG-Hochstbeitragsgrundlage von 48.300 € (laufender Bezug!) wurde
von 7,2% uberschritten, tber 50.000 € waren es 7,3% und Uber der (friiher) magischen Grenze
von einer Million Schilling (72.673 €) lagen annahernd 2 %2 % aller Arbeitnehmer.

Weiters kann in Form von sogenannten Lorenzkurven dargestellt werden, wie weit die Vertei-
lung der Bruttobeziige von einer Gleichverteilung abweicht. Aus der folgenden Grafik 9 ist
z.B. abzulesen, dass auf 60% der Arbeitnehmer nur rund 30% der gesamten Bruttobeziige
entfallen. Das Verhaltnis der Flache zwischen der Gleichverteilungsgeraden und der Lorenz-
kurve zur gesamten Dreiecksflache — das sogenannte ,Lorenzsche KonzentrationsmaR K*
oder ,,Gini-Koeffizient* - ist ein Mal} fur den Grad der Konzentration, d.h. die Abweichung
von der Gleichverteilung (siehe folgende Grafik 9).

Fur die Bruttobezlge der Arbeitnehmer kann fiir 2004 ein Wert von K,=0,41 errechnet wer-
den, dieser Wert betrug 1994 noch K.=0,40, d.h. die Konzentration der Einkommen hat
sich in den letzten Jahren leicht erhéht, im Vergleich zu Osterreich insgesamt (K,.=0,44) ist
sie aber noch immer vergleichsweise niedrig.
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Steiermark: Konzentration der Bruttobeziige der Arbeitnehmer 2004
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6.2.5 Regionale Einkommensunterschiede in der Steiermark

Tabelle 11 (n4chste Seite) liefert in Verbindung mit Grafik 10 einen umfassenden Uberblick
uber die regionalen Einkommensverhéltnisse in der Steiermark fiir das Jahr 2004.

Das hochste Einkommen erzielten jene unselbstandig Beschéftigten, die in Graz-Stadt
wohnhaft waren: Ihr Jahres-Brutto-Einkommen belief sich auf 26.230 € im Durchschnitt. E-
benda gab es (deutlich gesunkene) 107.691 Arbeitnehmer, 56.358 Ménner, die im Mittel
31.322 € verdienten und 51.333 Frauen, deren durchschnittliches Einkommen 20.640 € be-
trug.

Mit Graz-Umgebung gab es (nur) einen weiteren und somit zweiten Bezirk, deren Bewohner
ein Einkommen erzielten, das Uber dem bundesweiten Durchschnitt von 24.467 € lag — sie
verdienten 25.820 €, wobei die Manner im Durchschnitt ein Einkommen von 32.088 € (Oster-
reich 29.723 €) und die Frauen ein Einkommen von 18.320 € erreichten (Osterreich 18.154 €;
in der Steiermark gab es somit mit Graz-Stadt und Umgebung im Gegensatz zu 2003 zwei
Bezirke (2003 nur Graz-Stadt), in denen auch das Einkommen der Frauen tber dem Bundes-
durchschnitt lag).

Die geringsten Einkommen wurden nach der wie erwahnt wohnortbezogen ausgewerteten
Lohnsteuerstatistik 2004 in den landlichen Bezirken Feldbach (20.929 €), Hartberg (21.083
€), Murau (21.323 €) und Radkersburg (21.515 €) erzielt.

AbschlieRend zu diesem Kapitel liefern wir eine kurze Beschreibung der Grafik 10: Die 17
politischen Bezirke sind nach dem durchschnittlichen Gesamteinkommen gereiht (mittlere
Reihe). Um eine rasche Vergleichbarkeit mit den ReferenzgroRen aus dem gesamten Bundes-
gebiet sowie der Steiermark zu gewahrleisten, wurden auch diese beiden Reihen integriert.



Tabelle 11 Regionales Einkommen der Arbeitnehmer in € nach Lohnsteuerstatistiken 2004

%] gesamt Manner Frauen

Bezirk Manner Frauen M:F Félle btto. Bezug %) Félle btto. Bezug Falle btto. Bezug
Graz-Stadt 31.322 20.640  51,8% 107.691 2.824.776 26.230 56.358 1.765.252 51.333 1.059.524
Bruck/Mur 29.906 16.281  83,7% 26.606 636.168 23.911 14.898 445,546 11.708 190.622
Deutschlandsberg 28.082 16.893  66,2% 26.700 620.025 23.222 15.102 424.096 11.598 195.929
Feldbach 25.275 15.078  67,6% 29.350 614.273 20.929 16.841 425.657 12.509 188.616
Furstenfeld 26.582 16.919  57,1% 10.307 228.584 22.178 5.609 149.099 4.698 79.485
Graz-Umgebung 32.088 18.320  75,2% 62.254 1.607.373 25.820 33.910 1.088.120 28.344 519.253
Hartberg 25.699 14.802  73,6% 28.174 593.991 21.083 16.239 417.327 11.935 176.664
Judenburg 28.594 15.367  86,1% 19.222 441.063 22.946 11.014 314.929 8.208 126.134
Knittelfeld 28.676 16.137  77,7% 12.347 287.037 23.248 7.002 200.786 5.345 86.251
Leibnitz 26.868 15.863  69,4% 33.109 731.994 22.109 18.790 504.845 14.319 227.149
Leoben 29.981 16.635  80,2% 27.100 654.128 24.138 15.235 456.758 11.865 197.370
Liezen 27.173 15.700  73,1% 32.581 715.300 21.955 17.762 482.648 14.819 232.652
Miirzzuschlag 30.850 15.475  99,3% 16.816 407.291 24.220 9.565 295.079 7.251 112.212
Murau 25.860 15.024  72,1% 12.131 258.673 21.323 7.052 182.367 5.079 76.306
Radkersburg 25.250 16.588  52,2% 9.767 210.140 21.515 5.556 140.287 4.211 69.853
Voitsherg 28.484 16.332  74,4% 22.767 525.474 23.081 12.643 360.128 10.124 165.346
Weiz 27.459 15558  76,5% 38.648 863.106 22.332 22.000 604.089 16.648 259.017
NUTS 11l - Einheiten

Graz 31.610 19.815  59,5% 169.945 4.432.149 26.080 90.268 2.853.372 79.677 1.578.777
Liezen 27.173 15.700  73,1% 32.581 715.300 21.955 17.762 482.648 14.819 232.652
Ostl. Oberstmk. 30.162 16.228  85,9% 70.522 1.697.587 24.072 39.698 1.197.383 30.824 500.204
Oststeiermark 26.213 15.472  69,4% 116.246 2.510.094 21.593 66.245 1.736.459 50.001 773.635
West- u. Stdstmk. 27.701 16.327  69,7% 82.576 1.877.493 22.737 46.535 1.289.069 36.041 588.424
Westl. Oberstmk. 27.848 15.494  79,7% 43.700 986.773 22.581 25.068 698.082 18.632 288.691
Steiermark 28.914 17.228  67,8% 515.570 12.219.396 23.701 285.576 8.257.013 229.994 3.962.383
Osterreich 29.723 18.154  63,7% 3.727.070 91.189.435 24.467 2.033.632 60.446.455 1.693.438 30.742.980

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: LASTAT Steiermark
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Einkommensgefalle in der Steiermark nach Lohnsteuerstatistiken 2004
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7 Einkommensunterschiede und ihre potenziellen Ursachen

7.1 Quellenunterschiede

Wie oben dargelegt wurde, stehen zwei unterschiedliche Datenquellen jahrlich zur Verfi-
gung, welche zur Abbildung regionaler Einkommensverhaltnisse auf Bezirksebene herange-
zogen werden. lhre Ausrichtung und ihre Erfassungsmethode ist unterschiedlich.

Die Ergebnisse beider Datenquellen sind aber von der Erhebungsart, von der Vollstandigkeit
und der statistischen Methoden her nicht beziehungsweise nur bedingt vergleichbar. Natur-
gemal auftretende Unterschiede haben im Wesentlichen folgende Ursachen:

Die Daten vom Hauptverband der Osterreichischen Sozialversicherungstrager beziehen sich
auf das am Arbeitsort erzielte mittlere sozialversicherungspflichtige Einkommen. Der Voll-
standigkeitsgrad ist eingeschrankt, weil einerseits Lehrlinge und vor allem aber die pragma-
tisierten Bediensteten des Offentlichen Dienstes nicht erfasst werden und andererseits die Ein-
kommensspitzen durch die Hochstbeitragsgrenze nicht einbezogen werden kdnnen. Beides
spielt aber insbesondere in der Beurteilung der Landeshauptstadt Graz nach beiden Quellen
eine wesentliche Rolle. Die Darstellung der Einkommen erfolgt in Bruttobeziigen, wobei das
Durchschnittseinkommen (ber den Median ermittelt wird. Die Monatswerte ergeben sich aus
der Bruttobezugssumme dividiert durch die Anzahl der Versicherungstage multipliziert mit
30.

Die Einkommenswerte aus den Sozialversicherungsdaten sind daher ein guter Indikator
far die Verdienstchancen in einer Region als Wirtschaftsstandort und Arbeitsort.

Die Daten aus der Lohnsteuerstatistik beziehen sich nicht auf den Arbeitsort, sondern auf den
Wohnort. Sie lassen Einkommensberechnungen fir alle Unselbststandigen sowohl brutto wie
auch netto zu. Dabei ist besonders hervorzuheben, dass alle Bezlige in voller Héhe erfasst
sind, insbesondere auch jene Bezugsbestandteile, die Uber der Hochstbeitragsgrundlage fir
die Sozialversicherung liegen. Diese Datenguelle kann von daher als vollstdndig angesehen
werden. Das ,,Durchschnittseinkommen* wird Uber das arithmetische Mittel errechnet. Die
Monatswerte ergeben sich aus der jeweiligen Jahressumme dividiert durch 12 (brutto, wie bei
den Sozialversicherungsdaten) bzw. 14 (fir Berechnungen des Nettoeinkommens).

Die Einkommenswerte aus der Lohnsteuerstatistik sind daher ein guter Indikator fur
monetare Grolien, die in einer Region als Wohnort dem Durchschnittsarbeitnenmer fir
den Verbrauch zur Verfigung stehen.

Zusammenfassend halten wir fest, dass zwischen den am Arbeitsort erzielten und dem am
Wohnort zur Verfiigung stehenden Einkommen Unterschiede bestehen, die sich zum einen
durch den nicht identischen Grad an Vollstandigkeit in zweierlei Hinsicht ergeben (bezogen
auf den erfassten Personenkreis sowie auf die tatsdchliche Einkommenshéhe), zum anderen
bestehen aber auch Pendleraktivitaten. Vielfach wird gerade dadurch ein (zumeist) héheres
Einkommen ,,importiert”. Dies ist aber als Einflussgréfie auf das Einkommen am Wohnort
nicht direkt messbar.
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Um zumindest GroélRenordnungen dieser Pendleraktivitaten im Jahr 2001 sichtbar zu machen,
werden in Tabelle 12 jene (im Vergleich zu 1991 durchwegs deutlich gestiegenen) Anteile an
Beschaftigten am Wohnort ausgewiesen, die einen Arbeitsort auflerhalb des Wohnbezirkes
zum Zeitpunkt der Volkszahlung 2001 hatten, wobei der Anteil in Graz-Umgebung mit mehr
als drei Funftel naturgemal weitaus am hochsten ist, jedoch auch die Bezirke Leibnitz, Firs-
tenfeld, Voitsberg, Feldbach, Radkersburg, Hartberg, Knittelfeld, Murau, Deutschlandsberg
und Weiz weisen hohe Auspendleranteile von einem Drittel und mehr auf.

Tabelle 12 Steiermark (VZ 2001): Bezirksweise Auspendler in Relation

zu den Beschaftigten am Wohnort (ohne Pers. in Karenz)
Beschéaftigte am

Bezirk Wohnor_t (ohne Per- | davon Auspendler'Uberlt):lie Bezirksgrenze
sonen in Karenz) hinaus

Absolut absolut in %
Graz-Stadt 101.110 17.112 16,9
Bruck an der Mur 27.064 6.062 22,4
Deutschlandsberg 27.258 9.181 33,7
Feldbach 30.776 11.554 37,5
Farstenfeld 10.379 4.038 38,9
Graz-Umgebung 61.282 37.201 60,7
Hartberg 30.704 11.220 36,5
Judenburg 19.459 4.658 23,9
Knittelfeld 12.518 4.472 35,7
Leibnitz 33.665 14.038 41,7
Leoben 26.987 5.558 20,6
Liezen 34.874 5.330 15,3
Mirzzuschlag 17.524 4.973 28,4
Murau 13.217 4.489 34,0
Radkersburg 10.528 3.922 37,3
Voitsberg 22.999 8.704 37,8
Weiz 39.223 13.026 33,2

1) ineinen anderen Bezirk, in ein anderes Bundesland oder ins Ausland
Quelle: Statistik Austria, VZ 2001
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7.2 Geschlechtsspezifische Unterschiede
Manner haben nach beiden Datenquellen einen Einkommensvorsprung.

Die Ursachen fiur geschlechtsspezifische Einkommensunterschiede sind komplex. Zudem
streuen sie regional betréchtlich.

Als Hauptursachen kann festgestellt werden, dass die Verdienstmdglichkeiten im Sekundar-
sektor besser sind als im Dienstleistungssektor. Die Produktion ist aber auch in der Steier-
mark Uberwiegend mannlich besetzt, wéhrend Dienstleistungen mehrheitlich Frauensache
sind. Hochlohnbranchen sind eher im sekundéaren Sektor angesiedelt, Niedriglohnbranchen
dagegen im Dienstleistungssektor. Hochlohnbranchen im sekundaren Sektor haben wiederum
hohe Ménneranteile.

In den Hochlohnbranchen, wie zum Beispiel Energie, Bergbau, Glaserzeugung oder den Me-
tallberufen streuten die Méanneranteile laut VVolkszahlung 2001 zwischen 80 und 90 Prozent.
Andererseits sind eindeutig hohere Frauenanteile in Niedriglohnbranchen zu erkennen: Haus-
haltung: 91%, Herstellung von Bekleidung: 86%, Einzelhandel: 70%, Beherbergungs- und
Gaststattenwesen: 63%.

Die geschlechtsspezifischen Einkommensunterschiede sind daher in den Bezirken mit starken
Anteilen im sekundédren Sektor wesentlich deutlicher ausgepragt als in anderen Bezirken.
Nach beiden Datenquellen ist dies eindeutig zu erkennen, wobei Ubereinstimmend der Bezirk
Mirzzuschlag herausragt. Nach den Daten der VZ 2001 ist von den in Mirzzuschlag wohn-
haften mannlichen Berufstatigen fast die Halfte in Hochlohnbranchen tétig, bei den weibli-
chen Berufstatigen jedoch nur ein Finftel. Hinzu kommt, dass die weiblichen Berufstatigen
ebenda zu etwa der Halfte in Niedriglohnbranchen tatig sind.

Neben diesen 6rtlichen Gegebenheiten gibt es noch eine Anzahl weiterer Faktoren, die sich in
der Berechnung von Durchschnittseinkommen auswirken:

Dazu z&hlen die teilweise geringere Entlohnung von Frauen in der Privatwirtschaft bei glei-
chen Voraussetzungen, die hoheren Anteile von Teilzeitbeschaftigten unter Frauen (siehe Ka-
pitel 6.2.2.), die hoheren Anteile von Uberstundenleistenden bei Ménnern, das etwas héhere
Durchschnittsalter ménnlicher Angestellter, die im Schnitt hohere Qualifikation mannlicher
Angestellter, um die wichtigsten hervorzuheben.

7.3 Regionale Einkommensunterschiede
Die Ursachen fiir regionale Einkommensdisparitaten sind vielschichtig.

Hauptséchlich handelt es sich jedoch um strukturelle Faktoren, die das Einkommensniveau
einer Region bestimmen. Hierbei handelt es sich insbesondere um die Branchenstruktur, die
Ausbildung, das Geschlecht und um die Altersstruktur.

Das Einkommen einer Region ist vor allem stark von der Branchenstruktur gepragt, diese
wiederum ist vom Qualifikationsniveau und dem Anteil der méannlichen und weiblichen Ar-
beitskrafte abhéngig.
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Grundsatzlich ist beim Branchenmix nochmals festzuhalten, dass zwischen Sachguter-
produktion und Dienstleistung ein teilweise starkes Lohngefélle gegeben ist, wodurch Indust-
rieregionen bevorzugt sind. Die Dienstleistungen ihrerseits haben wiederum Lohndisparitaten,
die von der Qualifikation, dem Frauenanteil, der Teilzeitquote und der Beschéftigungsdauer
(spielt beispielsweise im Tourismusbereich eine grof3e Rolle) beeinflusst sein kénnen.

Die Altersstruktur als Ursache ist verstandlich. Altere Arbeitnehmer erzielen durchschnittlich
héhere Einkommen (vergleiche auch Tabellen 2 und 3 sowie Grafiken 3 und 4). Daher wer-
den fur Regionen mit Beschéftigten, die einen héheren Altersdurchschnitt aufweisen, tenden-
ziell auch hohere Einkommen zu erwarten sein. Vom Altersaufbau der Gesamtbevodlkerung
her betrachtet zdhlen zum Beispiel die Industrieregionen und die Landeshauptstadt Graz zu
den demografisch alteren Gebieten, was sich in abgeschwachter Form in der Altersstruktur
der Erwerbstatigen niederschlagt.

Fur Regionen mit hohen Anteilen von Saisonarbeit (insbesondere Tourismus (vor allem in
Liezen) und Baugewerbe) ist auch zu beachten, dass ebenda die Beschaftigungsdauer nicht
ganzjéhrig ist, wodurch sich geringere Jahreseinkommen ergeben.

7.4 Einkommensniveau im GroRraum Graz und in den Industriebezirken am héchsten

Nach dem Wohnortkonzept (Lohnsteuerstatistik) liegen Graz-Stadt und Graz-Umgebung
vor den Industriebezirken. Nach dem Arbeitsortkonzept (Sozialversicherungsdaten) liegt
Mirzzuschlag vor Bruck an der Mur an der Spitze, Graz-Umgebung bzw. Graz-Stadt lie-
gen knapp hinter Leoben und Judenburg auf den R&ngen 5 und 6.

Die Einkommensunterschiede nach den angesprochenen beiden Konzepten sind im Endef-
fekt nicht als extrem hoch anzusehen (siehe Tabelle 13). Als Ausnahmen missen wir spe-
ziell die Bezirke Graz-Stadt (Unterschied von 199 € im monatlichen Bruttoeinkommen) und
Miirzzuschlag (253 €) gelten lassen. Fur die gesamte Steiermark betragt der Unterschied le-
diglich 28 €.

Durch diese groRteils relativ geringen Differenzen darf man sich jedoch nicht liber die Tatsa-
che hinwegtauschen lassen, dass zwischen dem Einkommen am Wohnort und dem Einkom-
men am Beschaftigungsort rein konzeptuelle und weitere erhebliche Unterschiede bestehen,
die sich jedoch teilweise gegenseitig abschwachen.

Wir werden versuchen, die drei dominierenden Unterschiede gréRenordnungsmaRig einiger-
mafen einzuordnen.

1. Die wohl groBte Differenz ergibt sich aus der angewandten Berechnungsmethode.
Wie wir bereits in Kapitel 3 dargelegt haben, liegt das Durchschnittseinkommen fiir
die Gesamtheit der unselbstdndig Beschaftigten um 10% Uber deren mittlerem Ein-
kommen (jeweils nach der Lohnsteuerstatistik). Diese Aussage gilt fir das Land Stei-
ermark, nicht notwendigerweise jedoch fir die einzelnen Bezirke. Es ist allerdings
nicht anzunehmen, dass in den einzelnen Bezirken erhebliche Abweichungen diese
Faustregel verletzen. Ein exakter Nachweis wiirde jedoch den Rahmen dieses Berichts
sprengen.
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2. Der zweite grol3e Unterschied zwischen den beiden dargestellten Statistiken beruht auf
der unterschiedlichen Grundgesamtheit. Wie o.a. liegen der Statistik des Hauptver-
bandes alle steuerpflichtigen Arbeiter und Angestellten zu Grunde, die Lohnsteuersta-
tistik erfasst darliber hinaus jedoch auch Beamte, Lehrlinge und geringfuigig Beschéf-
tigte. Wir werden keine MutmaBungen darlber anstellen, in wie weit dies die Hohe
des ausgewiesenen Einkommens nach oben oder unten verschiebt, sondern halten le-
diglich fest, dass dieser Einfluss fur alle Bezirke ahnlich ist. Wenn wir jedoch die Ta-
belle 13 auf der folgenden Seite betrachten, stellen wir fest, dass in einigen wenigen
Bezirken, insbesondere in den Bezirken Murzzuschlag, Bruck an der Mur und Juden-
burg, das Einkommen nach dem Beschaftigungsort (Hauptverband) deutlich héher ist
als nach dem Wohnort (Lohnsteuerstatistik).

Eine wichtige Ursache dafr ist nachfolgend beschrieben:

3. Die Pendlerverflechtung tragt wesentlich dazu bei, dass die Rangordnung in den bei-
den dargestellten Statistiken eine Verschiebung erfahrt. Zwar kann von der Ein-
kommenshohe her eine grobe Einteilung der Bezirke in Industriebezirke (tendenziell
eher Hochlohnbranche) und Nicht-Industriebezirke erfolgen, diese regionalen Unter-
schiede wurden allerdings nicht die o.a. Verschiebungen in der Rangordnung nach
dem Einkommen erklaren. Dazu bedarf es eben zusatzlich der Betrachtung der Pend-
lerverflechtungen. So liegt als Beispiel der Bezirk Mirzzuschlag nach dem Beschéfti-
gungsort an erster Stelle und nach dem Wohnort an 3. Stelle und durfte daher gerade
bei den hoher Verdienenden eine Anzahl von Einpendlern aufweisen.

Des Weiteren diirfte eine Reihe von Hauptstddtern in den umliegenden Bezirken in
Hochlohnbranchen beschaftigt sein, wéhrend gleichzeitig die Einpendler nach Graz
eher in schlechter bezahlten Jobs arbeiten als die Grazer selbst.



Steiermark: Brutto-Monatseinkommen 2004 in € nach Wohnort und Beschaftigungsort (jeweils Jahreseinkommen/12)

Gesamt Manner Frauen

5 18 5 |8 3 S |85 8 & S Sl s | 8] &

& |e| 2 | & 5 § || 2 |E| d 8 5| > |g| b
Graz-Stadt 1.987 102 2.186 111 -199 2.328 103 2.610 108 -282 1.592 110 1.720 120 -128
Bruck/Mur 2.157 111 1.993 101 164 2.537 112 2.492 103 45 1.370 95 1.357 95 13
Deutschlandsberg | 1.910 98 1.935 98 -25 2.206 97 2.340 97 -134 1.407 98 1.408 98 -1
Feldbach 1.603 82 1.744 88 -141 1.926 85 2.106 87 -180 1.213 84 1.257 88 -44
Furstenfeld 1.720 88 1.848 94 -128 2.063 91 2.215 92 -152 1.341 93 1.410 98 -69
Graz-Umgebung 2.009 103 2.152 109 -143 2.233 98 2.674 111 -441 1471 102 1.527 106 -56
Hartberg 1.674 86 1.757 89 -83 2.014 89 2.142 89 -128 1.222 85 1.234 86 -12
Judenburg 2.019 104 1.912 97 107 2.318 102 2.383 99 -65 1.311 91 1.281 89 30
Knittelfeld 1.847 95 1.937 98 -90 2.145 95 2.390 99 -245 1.260 87 1.345 94 -85
Leibnitz 1.798 92 1.842 93 -44 2.031 90 2.239 93 -208 1.326 92 1.322 92 4
Leoben 2.048 105 2.011 102 37 2.324 102 2.498 104 -174 1.489 103 1.386 97 103
Liezen 1.804 93 1.830 93 -26 2.099 93 2.264 94 -165 1.418 98 1.308 91 110
Miirzzuschlag 2.271 117 2.018 102 253 2.610 115 2571 107 39 1.266 88 1.290 90 -24
Murau 1.739 89 1.777 90 -38 2.048 90 2.155 89 -107 1.220 85 1.252 87 -32
Radkersburg 1.730 89 1.793 91 -63 1.914 84 2.104 87 -190 1.280 89 1.382 96 -102
\/oitsberg 1.859 95 1.923 97 -64 2.065 91 2.374 99 -309 1.324 92 1.361 95 -37
Weiz 1.898 97 1.861 94 37 2.170 96 2.288 95 -118 1.332 92 1.297 90 35
Steiermark 1.947 100 1.975 100 -28 2.268 100 2.409 100 -141 1.443 100 1.436 100 7

Quellen: Wohnort: Statistik Austria, Beschaftigungsort: HVdSV; Bearbeitung: LASTAT Steiermark




Grafik 11

Steiermark (Bezirke): Abweichung der monatlichen Bruttoeinkommen der unselbstandig
Beschaftigten nach Beschaftigungsort und Wohnort (Steiermark = 100) im Jahr 2004
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,,Die Bevdlkerung der Steiermark 1527-2030 - Ist eine Schrumpfung im 21.Jahrhundert
unvermeidlich?*: Vortrag von Univ. Prof. Dr. Rainer Miinz

bei der Jubilaumsveranstaltung ,,100 Jahre Steirische Landesstatistik™ ...............cc.ccoevne.n.
Vitalstruktur der steirischen Bevélkerung im 20. Jahrhundert...........ccooooovevvivviicininnnne
Naturliche Bevolkerungsbewegung 1993 mit Trendbeobachtungen.........cccccevevvivieninnne.
Aktuelle VornamenstatiStik ..........ocooiieiiiiiieie s
Ausléandische Wohnbevolkerung in der Steiermark ...
Volkszéhlung 1991: Steiermark, Ergebnisse I .........ccooooiiiiiiiiiineeee e
Naturliche Bevidlkerungsbewegung 1994 mit Trendbeobachtungen.........ccccccoeieiiienene,
Volkszdhlung 1991 - Steiermark Ergebnisse Hl........ccccoooveveioiiiii e
Die steirische Bevélkerung des Jahres 1995 .........cccvveiiciiiieeieicse e
Lebensunterhalt, Erwerbsbeteiligung und Beruf ...
Natirliche Bevolkerungsbewegung 1995 mit Trendbeobachtungen.........cccccevevvecieninnen,
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Volkszahlung 1991 - Steiermark Ergebnisse IV........cccovciiieieiini s 5/1996
Einwohnererhebung VOm 1.1.1997.......c.ccoieiiiiie e 1/1997
Wohnbevélkerung bezirksweise nach Gemeindegrofenklassen,

VZ 1981 U. VZ 1991 ...ttt bttt 2/1997
EheschlieBungen, Ehescheidungen, Lebendgeborene, Gestorbene nach

Steirischen Bezirken, 1981 biS 1995 ........ccciiiiiiieiie et 2/1997
Naturliche Bevolkerungsbewegung 1996 mit Trendbeobachtungen...........ccccovvveinennn 3/1997
VornamenstatiStik 1996..........cvvviieiiieie et ene s 3/1997
Die steirische Bevolkerung des Jahres 1996 ... 4/1997
Einwohnererhebung VOmM 1.1.1998.........ccuoiiiiiiieie e 1/1998
Die steirische BeVOIKEIrUNg 1997 ........ooi ittt 4/1998
Naturliche Bevodlkerungsbewegung 1997 mit Trendbeobachtungen ..., 4/1998
VOornamensStatiStiK 1997 .......ooviiiiieiiiie s 4/1998
Ausgewdhlte MaRzahlen fiir Frauen aus der Volkszahlung 1991..........ccccccoovviiininnnenns 4/1998
Ageing Il, Demographisches Altern in der Steiermark ..........cccccovveveveviie s 1/1999
Einwohnererhebung vOm 1.1.1999........c.ccciiiiiiiiiii s s 4/1999
Natirliche Bevolkerungsbewegung 1998 mit Trendbeobachtungen.........ccccceoevvrvvennnnnn, 4/1999
VornamensstatiStik 1998 ........c.oiiiieiiieieese et nee 4/1999
Zusammenleben unter einem Dach: Haushalte, Familien und Wohnungen in der Steier-

Mark VOn 1800 DiS 2050 .......cviueieriiieiesie ettt e 1/2000
Die auslandische Wohnbevdlkerung in der Steiermark..........ccccooeieiiienencninieeiece e, 4/2000
Jugend in der STEIEIMAIK ..........coiiiiieie bbb 5/2000
Einwohnererhebung VOmM 1.1.2000.........cccciiiiiririninise e 6/2000
Natirliche Bevolkerungsbewegung 1999 mit Trendbeobachtungen.........cccccceevveciennenne. 6/2000
Regionalprognose Steiermark — Die Bevolkerung von 1999 — 2050.........ccccccvevenieieennennn. 2/2001
Einwohnererhebung vOm 1.1.2001.........ccccceiiiiiiii e 4/2001
Natirliche Bevolkerungsbewegung 2000 mit Trendbeobachtungen.........cccccevevvvvieninnne, 4/2001
Kind sein in der SteIermMark ..o 7/2001
Determinanten fur die Geburt eines ersten Kindes in der Steiermark ..........c.ccccoovveinennn 8/2001
Vornamenstatistik 2000 — Steiermark/OSterreiCh ...........cco.oveueveeeeeveceeeeceeee e 8/2001
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2001 mit Trendbeobachtungen...........ccocooveveiniennn 2/2002
Vornamenstatistik 2001 — Steiermark/OSterreiCh ...........ccc.oveueveeeeveceeeeeeeeee e 2/2002
Aspekte der Fruchtbarkeit in der Steiermark ..o 1/2003
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2002 mit Trendbeobachtungen.........ccccccoeeeiiienenne. 3/2003
VornamenstatiStik 2002...........oiiiiiiiiie et e 3/2003
Volkszdhlung 2001: Steiermark — Ergebnisse L.........cccovcivevveieienieie i se e 4/2003

Familiengestaltung und Akzeptanz von MalRnahmen in der steirischen

Bevdlkerung — Kinderwunsch — Kinderzahl und Rahmenbedingungen -

ENADEIICHE ...t 5/2003
Familiengestaltung und Akzeptanz von MalRnahmen in der steirischen

Bevdlkerung — Kinderwunsch — Kinderzahl und Rahmenbedingungen -

LI L0 11T 01 (=T SRRSO 6/2003
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2003 mit Trendbeobachtungen...........cccocevvevienennns 3/2004
VornamensstatiStik 2003 .......cc.oieiiiie ettt e 3/2004
OROK-Bevolkerungsprognose 2001 — 2031 .......c.c.cceuereevircueieecieseeeieseseeiesesee s s 4/2005
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2004 mit Trendbeobachtungen...........ccccocveeviiennenns 5/2005
Steiermark — Bevolkerungsstand 1.1.2005 ........ccccoeiiiieeiiiieiese et 8/2005
Bildung

Sozio-statistische Aspekte aus dem Kindergartenwesen, 1831 bis 1988/89.............cc.ce.e..e 4/1989
Kindergarten und Schiiler in den steirischen Bezirken, 1981/82 - 1990/91 ...........ccccvvvnene BEZ 1981 - 1991
Steirische Bildungsstatistik: Kindergarten, Horte, Schulen, Akademien, Hochschulen als

Sonderpublikation DiS 1994 ..o Jahrlich
Steirische Bildungsstatistik 1994/95 ..ot 5/1995
Steirische Bildungsstatistik 1995/96 ............ccoeiiiiiiniiiereee e 4/1996
Kindergérten in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96 ..........ccocoviienieicinneienennn. 2/1997
Pflichtschulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96..........ccccvvvririnienienieneniee 2/1997
Berufsbildende héhere Schulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96................ 2/1997
Steirische Bildungsstatistik 1996/97 ..........ccccciviieiieiiic et 6/1997
Steirische Bildungsstatistik 1997/98 ...........ccciviiieiieiiie st 5/1998

Steirische Bildungsstatistik 1998/99 .........ccccviviiiiiiiere st 8/1999
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Steiermark: Sozio-statistische Aspekte aus der Entwicklung des Kindergartenwesens —

AKLUALISIEME FASSUNQ ..evvivieiciiiie ettt sttt et st este e ena e e eneesnesrenre e 4/2000
Steirische Bildungsstatistik 1999/2000.........c.ccccceiiiiiiieieeeeieeie et re e sre s 10/2000
Steirische Bildungsstatistik 2000/2001..........c.ccceieiirerierieeesieesereses e 5/2001
Die primdrarztliche Versorgung in der Steiermark 1988..........ccccovvviniiiiiennicnensenee 4/1988
Regionale Haufigkeiten und Konzentrationen von Todesursachen

in der Steiermark 1969/73 UNA 1978/84 ........cooveieiiiiie st 2/1990
Todesursachen in der Steiermark, 1969/73 und 1978/84

(alle TOdeSUrSaChENGIUPPEN)......c ittt sttt ettt se e b e b TOD 1990
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNA LOTBIBA ..ottt ettt bbb BEZ 1981 - 1991
Korperliche Beeintrachtigungen in der BeVOIKEIUNG .......c.coevvevieveniic i 12/2000
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNU LOTBIBA ...ttt bbbt 2/1997
Todesursachen in der Steiermark 1986 - 1996 ........cccoveiiiriiiinineeese s 4/1998
Die primdrarztliche Versorgung in der Steiermark 1988 - 1998 ..........cccoovvvreininninennne, 8/1998
Todesursachen in der Steiermark, 1979/84 und 1989/94

(alle TOAESUrSACNENGIUPPEN)......citieeeirtiieiisteeetert ettt bbbt 2/2000
Konjunkturverlauf (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993 in jedem Heft
Regionale Aspekte aus der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnung 1971-1986 ................ 2/1989
Beitrage zum Brutto-Inlandsprodukt 1983 bis 1989.........ccccceiviivinieie e 3/1990
Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1982 bis 1991 .......c.ccoovvvveriiiinnieneiieieneens BEZ 1981 - 1991
Netto-Inlandsprodukt, Steiermark bezirksweise, 1981 bis 1986 ..........cccecevvvivrivrvriniinnnnns BEZ 1981 - 1991
Konjunkturverlauf im 1. Halbjahr 1993 ..........cooeiiiiie e 3/1993
,»Vom vergangenen, laufenden und kinftigen Strukturwandel: Zur Dynamik der Steiri- 1994: Trends
schen Wirtschaft“: Vortrag von Univ. Prof. Dr. Gunther Tichy bei der Jubildumsveran- und
staltung ,,100 Jahre Steirische Landesstatistik™.............ccovoiiniiiiniieeccs Perspektiven
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1993 ... 1/1994
Beitrdge zum nominellen Brutto-Inlandsprodukt 1983 bis 1992,

NEUDBIECNNUNG .. ...ttt ettt bbb b st e e e e e bbbt 1/1995
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1994 ... 1/1995
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1995 ..o e e 6/1996
Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1991 bis 1995 .......c.ccovvvvvriiineienieneienenns 2/1997
Steuerkraft-Kopfquoten 1996, Land-Bezirke-Gemeinden...........ccocvvvevereerereveseseesennnn, 2/1998
Wirtschaft und Konjunktur 2997 ........cvoieiiieie et e 7/1998

,»Eine 6konomische Analyse des Strukturwandels der steirischen Wirtschaft“: Endbericht
von Univ.-Prof. Dr. J. Gélles, Dr. M. Hussain, Joanneum Research, Geférdert vom Jubi-

laumsfond der Osterr. Nationalbank (Projekt NR. 6495)...... ...ccocoeveurirereinieeicisiesisinns 7/1998
Steuerkraft-Kopfquoten 1997, Land-Bezirke-Gemeinden............ccooeoviienninennicnensienee 8/1998
Wirtschaft und Konjunktur 1998...........ouiiiiiiiie et 6/1999
Steuerkraft-Kopfquoten 1998, Land-Bezirke-Gemeinden............cocccoeiereniieneniecieieenenee 6/1999
Wirtschaft und Konjunktur 1999 ..o e 13/2000
Steuerkraft-Kopfquoten 1999 ... 13/2000
Steuerkraft-Kopfquoten 2000 ..........cccciiiiiiieiee e 9/2001
Wirtschaft und Konjunktur 2000.........c.cceiiiiiieieieie e a e s sreeneas 10/2001
Steuerkraft-Kopfquoten 2001 .........cccoovieiiiirrieeeesc e 5/2002
Wirtschaft und Konjunktur 2001/02.........ccoieieiiieie sttt 7/2002
Steuerkraft-Kopfquoten 2002 ............covieiieiiiieeee e s 9/2003
Wirtschaft und Konjunktur 2002/03..........c.ooeiiiiiieieiesie et 2/2004
Steuerkraft-Kopfquoten 2003 ..o 5/2004
Wirtschaft und Konjunktur 2003/04..........cooeiiiniieneie et 3/2005
Steuerkraft-KopfquOten 2004 ............ooi it 9/2005
Globale Daten (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993..........ccccccoviiiiicvcienieie e in jedem Heft
Die land- und forstwirtschaftliche BetriebsgroBenstruktur im Jahr 1980...........cccccceenenee. 2/1985

Ergebnisse aus der land- und forstwirtschaftlichen Betriebszahlung 1990 ..............ccc....... 3/1992
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Sonderpublikationen

Steirische Schul- bzw. Bildungsstatistik bis 1994 ...........cccccoiiieieiiniie e jahrlich
Landtagswahlstatistik 1981 ..........cccciiiiiieiieieircre e 1982
LandtagswahlstatiStik 1986 ..........ccccceiiiieiieieiicie e 1987
Kleine Steiermark Datei @b 1990........ccccciviiiiiieieicriere e se e jahrlich
Landtagswahlstatistik 1991 ..........cccoviiiiiiieireierece st 1991
100 Jahre Steirische Landesstatistik, Trends und Perspektiven.........c.cccovvveevevenevennnnenns 1994
Landtagswahl 1995, ErstaUuSWEITUNG .........courreiiereirienieisieie et 1995
Landtagswahlstatistik 1995, DOKUMENLAtiON...........coocvrviiriiieieiee s 1996
Bezirksindikatoren und Bezirksibersichten 1981 - 1995.........cccocevivviviinenieiineeese e 2/1997
Tourismus

Sommerhalbjahre bis einschlieRlich SHJI 1986 ...........cccooiiiiiiiiiiiiereeeee e Heft 1 / Ifd Jahrgang
Winterhalbjahre bis einschlieBlich WHJ 1986/87 ...........cccccveiiiiiiiiciieeie e e Heft 3 / Ifd Jahrgang
SOmMMErhalbalr 1987 .......ocviiieicce et srenre 4/1987
Winterhalbjahr 1987/88...........cccoi it st eae s 2/1988
Sommerhalbjahr 1988 ........cocviiice e 4/1988
Winterhalbjahr 1988/89..........ccoooviiciice e ene s 2/1989
SOMMETrhalbianr 1989 ......c.oiiiiiiiie e 3/1989
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1979 biS 1989.........ccceivieiiiiiiiece e T 1988/89
Winterhalbjahr 1989/90 (KUIZFaSSUNG) .....c.evruiriirieiiiirieisienieisieeee st 2/1990
Winterhalbjahr 1989/90.........ccuiiii e e 3/1990
Sommerhalbjanr 1990 .......coo i b 4/1990
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1990 ...........ccoeieriniieniiieneseneeeeee e 1/1991
Winterhalbjahr 1990/91 (KUrzfassung) ......ccevuevieieieseseseeieeieeseseesresresre e snesseseessesaesnens 2/1991
Winterhalbjahr 1990/91 mit Wirtschaftsindikatoren ............cccoceevieviiiisie s 3/1991
Sommerhalbjahr 1991 und Fremdenverkehrsjahr 1990/91...........cccccovveveieiennneseseseenens 4/1991
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1991 .........cccccvveverierenese e 1/1992
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1981 bis 1991........cccccvviriviireiiiirerese s BEZ 1981 - 1991
Winterhalbjahr 1991/92..........cco oo ene s 2/1992
Né&chtigungszahlen nach Betriebsgruppen und Bezirken, WHJ 1980-1991 ...........ccccounee. 2/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreihentibersicht , WHJ 1980-1991.........cccccevvvevevvneienennnn. 2/1992
Sommerhalbjahr 1992 und Fremdenverkehrsjahr 1991/92...........ccccooviviiiiniincneinens 4/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreihentibersicht , SHJ 1980-1990.........ccccoovrieiiieiennniienennn, 4/1992
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1992 ..o i 1/1993
Winterhalbjahr 1992/93....... .o e 2/1993
Sommerhalbjahr 1993 .......ooi i 1994
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1993 ..........cccccoveveiieiennsie s 1/1994
Winterhalbjahr 1993/94 ... ne s 2/1994
Sommerhalbjahr 1994 und Fremdenverkehrsjahr 1993/94..........ccccoeveveieveninnie e 4/1994
Statistische Analyse des Fremdenverkehrs fur den Bezirk Liezen........cc.ccoovevvevercncieninns 1/1995
Tourismuswirtschaft 1994 im Bundeslandervergleich ..., 1/1995
Winterhalbjahr 1994795 ........c.o i 3/1995
Sommerhalbjahr 1995 und Fremdenverkehrsjahr 1994/95...........ccccviiiiniiiineieneeens 6/1995
Winterhalbjahr 1995/96.........cciiiiiiiice e e 3/1996
Tourismuswirtschaft 1995 im Bundeslandervergleich ... 6/1996
THhermMeENDEIICHT ...t a s 6/1996
Sommerhalbjahr 1996 und Fremdenverkehrsjahr 1995/96...........c.cccooeveievennieseseseenens 7/1996
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1981 bis 1995........cccccvvviiiieieiiieieieserese e 2/1997
Tourismuswirtschaft 1997 im Bundeslandervergleich ... 4/1997
Winterhalbjahr 1996797 .........ccv oo nrenreene s 5/1997
Sommerhalbjahr 1997 und Fremdenverkehrsjahr 1996/97.........c.ccccvvveveveveninnenesnseenens 7/1997
Tourismuswirtschaft 1997 im Bundeslandervergleich ... 2/1998
Tourismus in alpinen SChigebieten. ... 2/1998
Winterhaljahr 1997/98........c.ov i 2/1999
SomMMErhalbianr 1998 ..o 3/1999
Winterhalbjahr 1998/99.........ooi e e 7/1999
Sommerhalbjahr 1999 mit Gastbeitrag: Konzepte und Trends in der

Tourismusstatistik auf nationaler und internationaler Ebene...........ccccocvvvvvvniinennnninnn, 3/2000
Winterhalbjahr 1999/2000...........ccccuciiiiiiiieiiie ettt sresre 7/2000
Sommerhalbjahr 2000 ..........cccveiiiiiie i st nrenre 1/2001

WiINEErtOUFISIMUS 2001 .....cvieieie ettt ettt et be s st e s s be s sabe s saessabessbeesnbes e 6/2001
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SOMMEITOUIISMUS 2001 .. ... ieie ittt s a e e st e s s e e e sba e s sbe e s sbae s sbessree s
Wintertourismus 200172002 .......ccveeeeviiiieie ittt srb e s s e s sra e sre e e
SOMMEITOUIISIMUS 2002......ccveeiiii ittt s e st e s s e e s sbb e e sbae e sbae s sbeeesbasssbessrees
WINErtoUrISIMUS 2003 .......oveiiieeiieceie ettt ettt e s sb e sbe e s sbaeesbe e s sbeeebesesbaseresesns
ThermenberiCht 2003..........vve i ae e sbe e s sb e e sbee s sbeeesres e
TOUMSMUSSIUAIE LIBZEN......veiiiii ittt sttt srae e s s sree e sbae s sbaeesree e
SOMMErTOUrISIMUS 2003 ...ttt ettt e e sttt e e s e bt eesstb e e e s sabaeessabateessrbeeesssbenesans
WINTEMTOUTISIMUS 2004 .......veeeeeeiie ettt e et s e e e e ettt e e s et et e s sbe e e s s st b e e e sastaeessareeas
SOMMEITOUTISINUS 2004 .......eiii ettt ettt e et e e e et e e s st e e e s st e e e s sebaeeeserbeeessbenesans
WINTEMTOUTISIMUS 2005 ......eeiieiieeiie ettt ee e st e s s et e e s s s e e e s st ba e s sebbee s s sabenas
SOMMETTOUTISIMUS 2005 ...ttt ettt e st e s e sttt e e s st e e e s st b e e s sbaneessbbeeesssbaeesns

Tourismus (Zeitreihenserie)

Ankinfte u. Nachtigungen aller Herkunftslander in allen Unterkunftsarten, WHJ, SHJ,
FVJ, KLI 1980 —1989......c0cuiiiieiiiiisiesisie ettt sttt sae e ssene s
Ankunfte u. Nachtigungen aller Herkunftslander in allen Unterkunftsarten, WHJ, SHJ,
FVJ, KLI 1989 —1999......ceciiiiieiiisieie sttt sttt naesenessenens

Unfallgeschehen
Strallenverkehrsunfélle, globale Daten (Quartalsergebnisse) bis I. Qu.1989

Alpinunfalle, 1985 UNA 1986 ........ccccieiiiiiierieriereeeee e e
Strallenverkehrsunfélle im Kalenderjahr 1988 nach Unfallursachen .............ccccoceee.
Unfallbilanz auf den steirischen StraBen im Jahr 1989 ...
Unfallbilanz auf den steirischen Straen im Jahr 1990 .........ccccvverviiinnicneiscsesens
Strukturen und Dimensionen im Unfallgeschehen 1989 (Mikrozensus) ...........c..cccv.....

Steiermark bezirksweise: Kfz-Neuzulassungen, Kfz-Bestand, Kfz-Dichte,

Unfélle, Verungliickte, 1981 biS 1991.......ccciveieiireie et
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1992..........ccccovveiiiiii i
Verlauf des Unfallgeschehens seit dem Zweiten Weltkrieg und Kfz-Best....................
Unfallgeschehen im Strafenverkehr 1993.........ccooiiiiiiiiineee s
Unfallgeschehen im Strafenverkehr 1994..........ccooiiiiiiiniiniesesee s
Unfallgeschehen im Strafenverkehr 1995.........ccoviiiiiiininesesee s

Steiermark bezirksweise: Kfz-Neuzulassungen, Kfz-Bestand, Kfz-Dichte,

1981 DIS 1995 ...ttt sttt bttt e e
Steiermark bezirksweise: Unfalle, Verunglickte, 1981 bis 1995...........cccoeveivinninnnn.
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1996...........cccovveiiiiiiiese s
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1997 ... e
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1998..........cccoovviiieieiiie s
Steiermark — Motorisierung im 20. Jahrhundert...........ccoccoovviveieieicicccre e
Strallenverkehr 1999, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 1999 .........cccocvvvivevcieveneeen
Unfallgeschehen im Privatbereich, Freizeit, SPort..........ocoovviviiiiieiiininieeesese e
StraRenverkehr 2000, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2000 ............ccooeoveneiiieniecnen.
StraBenverkehr 2001, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2001 ............ccooevveneiiieniecnnen.
Strallenverkehr 2002, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2002 ..o
Strallenverkehr 2003, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2003 ...........cccooeiiiiiiicnnnnnne.
Strallenverkehr 2004, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2004 ...

Wabhlen
bis 1999 siehe unter Sonderpublikationen

Landtagswahl 2000, ErstauSWEITUNG ........ccvierierieieiesesie e siesiese e eeee e seesse e sneseens 8/2000
Landtagswahl 2000, DOKUMENLALION ......ceeveiirierieriesiese e 11/2000
Landtagswahl 2005, ErstauSWEITUNG .....c..ecvieireieieierese e seesieseeseeeeee e seesseseessessens 7/2005
Landtagswahl 2005, DOKUMENTALION ......cceveiiriiieiiiseseeieeee e 10/2005
WOhNDAUSTALISTIK 1987 ..ottt 1/1989
WOohNbaustatiStiK 1988 ..........coiiiiiiiie e 3/1989
WOhNDAUSEALIStIK 1989 ......c.eiviieiiiiieisieiecre et 3/1990
Wohnbaustatistik 1990 mit vorlaufigen Ergebnissen der

Hauser- u. WohnungszahIung 1991........ccccoeiiiiiiiice et 3/1991
Héauser- u. Wohnungszéhlung 1991, Hauptergebnisse ........ccooovvveevenene v e 3/1992

9/2001
4/2002
2/2003
7/2003
7/2003
7/2003
2/2004
4/2004
2/2005
11/2005
2/2006

9/1999

10/1999

in jedem Heft
1/1987
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2/1990
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4/1991
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5/1994
7/1995
8/1996

2/1997

2/1997

8/1997
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11/1999
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12/2000
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4/2004

11/2005
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Wohnbaustatistik 1991 mit BezirkSergebnisSen ........c.ccvcvvevieieverieie s s s 3/1992
Wohnbau, Steiermark bezirksweise, 1981 bis 1991 ........cccccviviiiiiieiiiieceeesese e BEZ 1981 - 1991
Wohnbaustatistik 1992 mit BezirkSergebnisSen ........c.cccvveveieierieie s s se e 3/1993
Héauser- und Wohnungszéhlung 1991, Steiermark ..........cccooovvevevvnienienesieeseene e 1994
Wohnbaustatistik 1993 mit BezirkSergebnisSen ........ccccvcvevverereriesesese e e seeeeseeseenie e 5/1994
WOhNDaUSTAtIStIK 1994 .......c.oiieeiece et nne s 7/1995
WOohNDaUSTAtiStIK 1995 .........iiiiiiiiecce ettt re e be et sneas 8/1996
Wohnbau, Steiermark bezirksweise, 1981 biS 1995.......ccccccvviiviiiieiirecce e 2/1997
WOohNDAUSTALIStIK 1996 .........cciiiiiciiccecce et te e s be et sneas 8/1997
WOhNDAUSTALISLIK 1997 ......cviiiiiii ettt te e e sneas 6/1998
Wohnbaustatistik 1998 ..........cciiiiiiiiicceee et re e re e eneas 6/1999
WOhNDaUSTatiStiK 1999 ......c.iiiiiiiiieiiesi ettt bennenes 13/2000
WohnbaustatiStik 2000 ..........coeiiiiiiiecieesee et re et sr e re e nre 10/2001
WOohNnbaustatiStik 2001 ........c.coiiiiiiiieee ettt s re e e sbe e nae 7/2002

WOohNDAUSLALISTIK 2002 .......veiieieiiii ettt sttt st s srae e sabe s s beesabeeens 10/2003



